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RAPORTUL ANUAL
la 31.12.2018
conform Regulamentului A.S.F. NR. 5/2018

SC COMCM SA CONSTANTA

Sediul social : Bulevardul Aurel Vlaicu 144, Constanta
Numadrul de telefon / fax : 0241 617308, 0241 616023

Numarul si data inregistrarii la Registrul Comergului : J 13/613 /1991

Cod unic de inregistrare fiscalda : RO 1868287

Piara pe care se tranzactioneazda valorile mobiliare: BVB Bucuresti;

Capital social subscris si varsat : 23.631.667,80 ron

Principalele caracteristici ale valorilor imobiliare emise: 236.316.678 actiuni cu valoarea nominala
de 0,1 lei/actiune

1.ANALIZA ACTIVITATI SOCIETATII COMERCIALE

1.1 a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Societatea COMCM S.A. este persoand juridicdi romana inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului sub numarul J13/613/1991, cod unic de inregistrare RO 1868287 si functioneaza ca o
societate pe actiuni in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare.

Este o societate ale caror actiuni sunt tranzactionate pe piata bursiera BVB avand simbolul
"CMCM?", fiindu-i incidente prevederile Legii 24/2017,

Evidenta actionarilor este tinuti de DEPOZITARUL CENTRAL S.A., conform contractului
nr. 1615/02.11.1999.

Situatiile financiare individuale pentru exercitiul financiar 2018, sunt intocmite in conformitate
cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile societatilor comerciale ale
caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piatd reglementata.

Obiectul principal de activitate, potrivit clasificarii C.A.E.N. este " fabricarea betonului " cod
2363.

Activitatile secundare pe care le desfasoara societatea, sunt urmatoarele :

e comercializarea materialelor de constructii ;
e activitate de cazare in hostel;
e activitati de inchiriere spatii.
Societatea obtine venituri si din vanzarea de active reprezentand investitii imobiliare.



13/613/1991
SR OHSAS 18001 REGISTERED S.881.1

Constanta, b-dul Aurel Vlaicu, nr. 144 - cod 900498, Tel 0241/617.308; Fax 0241/616.023;
C.U.IL RO 1868287

b) Precizarea datei de infiingare a societdgii comerciale:

Societatea COMCM S.A. Constanta a luat fiinta in anul 1991 prin desprinderea din fostul Trust

de Constructii Locale Constanta (T.A.G.C.M.), in conformitate cu Decizia Consiliului Judetean
Constanta nr.703/14 dec. 1990.

c) Descrierea fuziunilor sau reorganizarilor semnificative a emitentului, a filialelor sale sau a
societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar:

Nu este cazul.

d) Descrierea achizitiilor sau instrainarilor de active:

Tn anul 2018 nu au fost achizitionate active.

Tn anul 2018 au fost instriinate active in valoare de 1.731.303,31 lei (valoare fara TVA),
reprezentand investitii imobiliare.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitdtii societdtii

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) Profit

Evolutia profitului brut si a profitului net in perioada 2017 - 2018, se prezinta astfel:

Profit/pierdere .
An brut() Profit net
1 2 3
2017 -3.300.443 -3.318.067
2018 -779.716 -831.538

b) _Cifra de afaceri

Evolutia cifrei de afaceri in perioada 2017 - 2018 se prezinta astfel:

An Cifra de afaceri
1 2
2017 2.949.417
2018 3.295.601

c) Export:



SR OHSAS 18001 REGISTERED S.881.1
Constanta, b-dul Aurel Vlaicu, nr. 144 - cod 900498, Tel 0241/617.308; Fax 0241/616.023;
C.U.IL RO 1868287

Nu s-au Tnregistrat operatiuni de export in cursul anului 2018.

d) Costuri:
La sfarsitul anului 2018, cheltuielile totale Tnregistrate 5.906.362 lei, din care:
- cheltuieli din activitatea de exploatare 5.902.813 lei
- cheltuieli financiare 3.549 lei

Prezentam mai jos situatia comparativa a evolutiei costurilor in perioada 2017 — 2018:

An CHLETUIELI CHLETUIELI
EXPLOATARE FINANCIARE
1 2 3
2017 6.973.676 2.503
2018 5.902.813 3.549

Societatea monitorizeaza in permanenta costurile societatii, luand masuri in vederea diminuarii
acestora.

e) % din piata detinut:

f) Lichiditate (disponibil in cont):

- disponibilitati banesti aflate in casieria societatii 51.145 lei
- disponibilitati banesti aflate in conturile curente, in lei si valuta  1.552.467 lei
TOTAL 1.603.612 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al emitentului:

Activitatile desfasurate de societate sunt :
e comercializarea materialelor de constructii;
e activitate de cazare n hostel,
e activitati de inchiriere spatii.
Societatea comercializeaza produse de cariera aflate in stoc. In prezent societatea nu mai
produce produse de cariera.
Activitatea de cazare se desfasoara in spatiile aflate in proprietatea societatii, respectiv :
e hostel;
Activitatea de inchiriere spatii se desfagoara in spatiile aflate in proprietatea societatii.
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a) Principalele piete de desfacere pentru_fiecare produs sau_serviciu _si_metodele de

distributie :

Societatea se adreseaza atat pietei locale, cat si pietei nationale si internationale.

in ceea ce priveste materialele de constructii comercializate de societate, acestea se adreseaza,
in principal, clientilor locali.

Activitatea de cazare se adreseaza atat clientilor interni, cat si externi.

Deasemenea, activitatea de inchiriere spatii implica clienti atat din Constanta, cat si la nivel
national.

b) ponderea_fiecarei categorii_de produse sau_servicii_in_veiturile si_in_totalul cifrei de
afaceri ale emitentului pentru ultimii 3 ani

CATEGORIE ANUL PONDERE PONDERE
PRODUS/SERVICIU VENITURI CIFRA DE
% AFACERI
%

Comert 2016 5,51 14,10

2017 33,94 42,29

2018 22,02 34,25

Servicii 2016 15,38 39,35

2017 28,57 35,61

2018 29,61 46,05

Chirii 2016 18,19 46,55

2017 17,73 22,10

2018 12,66 19,69

C) produsele noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in
viitorul exercitiu financiar, precum si stadiul de dezvoltare a acestor produse

Societatea nu si-a propus dezvoltarea unor produse noi in exercitiul financiar viitor.

1.1.3. Evaluarea activitditii de aprovizionare tehnico-materiald (surse indigene, surse
import

Sursele de aprovizionare ale societatii sunt surse indigene, principalii furnizori fiind furnizorii
de utilitagi.

1.1.4. Evaluarea activititii de vinzare

Produsele si servicile oferite de societate se adreseaza pietei interne. In mod exceptional, pot
exista si clienti externi, din perspectiva desfasurarii activitatii de cazare in hostel, in situatia in care
vom reusi sa il deschidem.
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Perspectiva de desfasurare a activitatii este pe termen mediu, putandu-se desfasura atata vreme,
cat societatea mentine activele in care se desfasoara, respectiv hostelul si spatiile pentru inchiriere.

Avand in vedere ca una dintre activitatile desfasurate de societate este in domeniul hotelier,
domeniu dezvoltat in Constannta, concurenta este una serioasa, fiind vorba de o activitate
preponderenta in zona de litoral.

Principalii furnizori ai societatii sunt furnizorii de utilitati. Societatea nu este dependenta de alti
furnizori.

Societatea, din perspectiva activitatii desfasurate nu este dependenta de un client sau grup de
clienti.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

a) Numarul si nivelul de pregatire a angajarilor societatii comerciale precum si a gradului de
sindicalizare a forgei de munca

Societatea, la 31.12.2018, are un numar de 7 angajati, cu urmatorul nivel de pregatire
profesionala:
- 5 cu studii superioare
- 2cu studii liceale

Angajatii societatii nu sunt inscrisi in sindicat.

b) Descrierea raporturilor dintre manager Si angajati precum Si_a oricdaror elemente
conflictuale ce caracterizeaza aceste raporturi

In societatea COMCM SA raporturile dintre manager si salariati sunt bune, neexistand nici un
conflict.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra
mediului fnconjurdtor

Autorizatia de mediu nr. 495/04.11.2011 — activitatea : cazare desfasurata in Constanta, Str.
Unirii nr.32-34 judetul Constanta.

1.1.7. Evaluarea activitdtii de cercetare si dezvoltare

Nu au existat cheltuieli de cercetare — dezvoltare in anul 2018 si nu se anticipeaza efectuarea
unor astfel de cheltuieli in exercitiul urmator.

1.1.8. Evaluarea activitdtii societdtii comerciale privind managementul riscului

Riscul de pret

Societatea Tsi desfasoara activitatea, cu preponderenta pe baza de contracte. Pentru evitarea
riscului de pret, in aceste contracte sunt stipulate clauze referitoare la garantarea efectudrii platilor de
catre clienti, materializate in stabilirea pretului contractului, modalitatii de livrare, a datei de facturare,
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a termenelor de plata, a penalitatilor de intarziere, a garantiilor de plata, precum si a metodelor de
modificare a contractelor.

Risc de credit
In anul 2018 societatea nu a fost supusa riscului de credit.
Risc de lichiditate si de cash — flow

In scopul evitarii riscului de lichiditate, fluxurile de trezorerie operationale si financiare sunt
monitorizate ai analizate lunar.

Societatea in permanenta monitorizeaza soldul debitelor clienti pentru adoptarea de masuri in
vederea eliminarii riscului de neincasare a marfurilor livrate si serviciilor prestate. In acest sens, in
permanenta persoanele imputernicite urmaresc respectarea contractelor, incasarea debitelor, executarea
garantiilor. O alta masura de evitare a riscului de lichidate este Tncasarea in avans a produselor livrate
si serviciilor executate.

Pentru a asigura fluxul de activitate, sunt monitorizate permanent si soldurile creditoare ale
creditelor furnizori, astfel incat societatea sa nu fie pasibila de plata de penalitati de intarziere.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societdatii comerciale

a) Tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine care afecteazd sau ar putea
afecta lichiditatea societdatii comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior

Lichiditatile societatii sunt influentate de volumul clientilor incerti. Evolutia lichiditatii in
ultimii 2 ani este :
- 2017 : 255.239 lei
- 2018:1.603.612 lei

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a emitentului comparativ cu aceeasi perioadd a anului trecut

Atat in exercitiul financiar 2017, cat si in exercitiul financiar 2018, conducerea socictaatii a
efectuat cheltuieli in limita disponibilitatilor, astfel incat sa nu fie influentata negativ situatia financiara
a societatii si sa nu fie influentatd negativ derularea contractelor incheiate de societate pe termen mai
mare de un an.

C) Prezentarea si_analizarea evenimentelor, tranzactiilor, Schimbarilor _economice care
afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de bazd

In anul 2018, comparativ cu anul 2017, ponderea veniturilor obtinute de societate din
activitatea de prestdri servicii si chirii in cifra de afaceri nu a inregistrat o fluctuatie semnificativa, o
diminuare semnificativa inregistrand numai activitatea de comert, ca urmare a epuizarii unor stocuri.
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2.ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie in proprietatea
societatii comerciale

Pentru realizarea obiectului de activitate, societatea dispune de capacitati de productie
comercializarii materialelor de constructii, activitatii de cazare, inchiriere.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatii societatii comerciale

Activele societatii prezinta diferite grade de uzura, in functie de data punerii in functiune a
acestora.

Capacitatile de productie ale societatii sunt intr-o stare avansata de deteriorare, uzate fizic si
moral, necesita investitii foarte mari pentru retehnologizarea lor ce nu justifica mentinerea lor in stare
de functionare. Scoaterea acestora din functiune se justifica si datorita imposibilitatii respectarii unor
conditii stranse de gospodarire a apelor si de mediu.

2.3 Probleme legate de dreptul de proprietate

Societatea detine de asemenea certificate de atestare a proprietatii pentru terenuri in suprafata
totala de 257.577,29 m.p. cca. 85 % din aceasta fiind aferenta amplasamentelor din orasul Constanta.
Cea mai mare pondere o detin terenurile aferente sediului social al societatii in municipiul Constanta
(cca. 76 % reprezentand 195.356,00 m.p.).

Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate a activelor corporale ale societatii.

3.PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Piata din Romania si din alte tari pe care se negocieazi valorile mobiliare emise de
societatea comerciala

Piata de capital din Romania pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise de societatea
COMCM S.A., simbol CMCM este piata reglementata B.V.B. categoria standard.

3.2. Dividende

In anul 2018 societatea a nu a repartizat dividende deoarece in anul 2017 a obtinut pierdere.

3.3. Descrierea oriciaror activitati ale societitii comerciale de achizitionare a propriilor

actiuni

Societatea nu si-a achizitionat propriile actiuni.

3.4. Numarul si valoarea nominala a actiunilor emise de societatea mama detinute de

filiale

Nu este cazul.
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3.5. Modul in care societatea comerciala isi achita obligatiile fata de detinitorii de
obligatiuni si/sau titluri de creanta emise de societate

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare.

4, CONDUCEREA SOCIETATII

Administratorii societatii:

Administrarea societatii a fost asigurata de un Consiliu de Administratie, din care, in anul 2018,
n diferite intevale au facut parte urmatorii administratori :
- Buzatu Danut
- Rosu Stefan
- Presa Dumitrel
- Fratila Irina Elena
- Alexe Gabriela.

In data de 29 decembrie 2018 s-a desfisurat sedinta Adunirii Generale Extraordinare a
Actionarilor in care s-a aprobat modificarea actului constitutiv al societatii, printre alte modificari
aprobandu-se si modificarea componentei consiliului de administratie care este format din 5 membri.

Tot in data de 29 decembrie 2018 s-a desfasurat sedinta Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor in care s-a ales o noua componenta a Consiliului de Administratie:

1. Fratila Constantin, de profesie inginer

2. Szitas Stefan, de profesie economist

3. Veres Diana, de profesie economist

4. Arion Cosmin, inspector mediu

5. Alexe Gabriela, de profesie economist

In baza delegarii de atributiuni de conducere Director General al societatii a fost dl.
MARLENEANU ION.

Participarea administratorilor in capitalul social al societatii:

1. Fratila Constantin 27.534.518 actiuni 11,6515 %
2. Alexe Gabriela 7.000 actiuni  0,0029 %
Structura actionariatului societatii la data de 31.12.2018 este urmatoarea :
1. SIF Transilvania S.A. 134.049.930  actiuni 56,7247 %
2. Fratila Constantin 27.534.518 actiuni 11,6515 %
3. Fratila Mihaela 23.651.000 actiuni 10,0082 %
4. Cociu Maria-Alexandra 23.646.408  actiuni 10,0062 %
5. Consulting &Construction

Investments S.A. 23.632.000  actiuni 10,0001 %
6. Alti actionari 3.802.822  actiuni 1,6093 %

TOTAL 236.316.678  actiuni 100,0000 %
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5. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

a) Elemente de bilant:

5 .Q.

J 13/613/1991

ELEMENTE DE Sold la Sold la Sold la

ACTIV 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018

ACTIVE

Imobilizari corporale 71.294.155 68.728.743 66.325.323

Imobilizari necorporale 0 0 0

Active financiare 7.447.096 7.844.301 7.844.301

Active imobilizate -total 78.741.251 76.573.044 74.169.624

Stocuri 678.891 357.544 174.949

Creante comerciale si 11.088.638 9.950.081 9.991.435

avansuri platite

Alte creante 712.051 7.548.253 8.398.245

Numerar si conturi la 1.534.134 255.239 1.603.612

banci

Cheltuieli in avans 28.367 6.340 952

Active circulante-total 14.042.081 18.117.457 20.169.193

TOTAL ACTIVE 92.783.332 94.690.501 94.338.817

ELEMENTE DE Sold la Sold la Sold la
CAPITALURI SI DATORII 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018
CAPITALURI PROPRII

Capital si rezerve

Capital social 23.631.668 23.631.668 23.631.668
Rezerve din reevaluare 63.017.212 62.692.271 62.593.162
Rezerve 7.572.036 7.693.068 7.693.068
Rezultatul reportat 530.755 -3.012.671 -6.503.610
Rezultatul perioadei -3.539.739 -3.318.067 -831.538
Repartizare profit - -

Capitaluri proprii-total 91.211.932 87.686.269 86.582.750
Datorii

Datorii comerciale si avansuri 1.138.483 300.965 106.035
incasate

Alte datorii 432.917 6.703.267 7.650.032
Datorii-total 1.571.400 7.004.232 7.756.067
TOTAL CAPITALURI 92.783.332 94.690.501 94.338.817
PROPRII SI DATORII
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b) Contul de profit si pierderi

Structura contului de profit si pierderi la 31.12.2018, comparativ cu ultimii 2 ani, este
urmatoarea:

Nr. INDICATORI Sold la Sold la Sold la
crt. 31.12.2016 31.12.2017 | 31.12.2018
1. | VENITURI DIN EXPLOATARE 3.745.244 3.650.470 | 5.100.233
din care:
2. | Cifra de afaceri neta 1.464.691 2.949.417 3.295.601
3. | Cheltuieli din exploatare 7.287.959 6.973.676 5.902.813
4. | Profit din exploatare -3.542.715 -3.323.206 -802.580
5. | Venituri financiare 2.976 25.266 24.413
6. | Cheltuieli financiare 0 2.503 3.549
7. | Profit financiar 2.976 22.763 22.864
8. | Venituri totale 3.748.220 3.675.736 | 5.126.646
9. | Cheltuieli totale 7.287.959 6.976.179 5.906.362
10. | Profit brut total -3.539.739 -3.300.443 -779.716
11. | Impozit microintreprindere/ 0 17.624 51.822
profit/Impozit specific
15. | Profit net total -3.539.739 -3.318.067 -831.538
c) cash-flow
2017 2018
TREZORERIA DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 1.640.897 874.179
TREZORERIA DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII 362.002 474.194
FULXURI DE NUMERAR TOTAL -1.278.895 1.348.373
TREZORERIA SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA 1.534.134 255.239
INCEPUTUL EXERCITIULUI FINANCIAR
TREZORERIA SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA 255.239 1.603.612
SFARSITUL EXERCITIULUI FINANCIAR
Principalii indicatori economico — financiari se prezinta astfel:
Nr. | Denumirea indicatorului 2016 2017 2018
crt.
1. | Lichiditatea curenta Active curente / 8,93 2,58 2,60
(optim = > 2) Datorii curente
2. | Gradul de indatorare Cap. impumutat/ 0 0 0
Cap. propriu
3. | Viteza de rotatiec a Sold mediu clienti/ 750 1.197 1.141
debitelor clienti (zile) CA x 365
4. | Viteza de rotatic a CA/ 0,02 0,03 0,03
activelor imobilizate Active imobilizate
(rotatii)
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Datorita faptului ca societatea nu a contractat credite, gradul de indatorare este zero.
Preocuparea permanenta a societatii este in sensul reducerii costurilor si eficientizarii activitatii
societatii.

La 31.12.2018 detine un numar de 7.811.100 actiuni la societatea SCUT SA, reprezentand
40,0515% din capitalul social al societatii SCUT SA. In anul 2018 nu s-au efectuat tranzactii intre cele
doua societati.

In perioada 2015 — 2017, DGFP a efectuat la societatea COMCM SA o inspectie fiscala,
stabilind de plata suma de 5.742.118 lei, conform deciziei de impunere nr. F-CT27/28.02.2017.

Societatea a intreprins toate demersurile legale pentru anularea si suspendarea executarii
deciziei de impunere emisa dupa efectuarea acestui control.

Curtea de Apel Constanta a dispus suspendarea executarii deciziei nr. F-CT27/28.02.2017,
pana la solutionarea pe fond a actiunii in anulare, decizie care a ramas definitiva.

In anul 2018, DGFP a dispus efectuarea unei reverificari la societatea COMCM SA, emitand
decizia de impunere nr. F-CT 70/06.08.2018. Si executarea acestei decizii este suspendata de instantele
de judecata.

PRESEDINTE
CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

CONSTANTIN FRATILA
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* Numar inregistrare in Registrul Comertului

J13/613/1990

* Cod Unic de Inregistrare

1868287

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN--Denumire activitate

2363--Fabric.beton

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN--Denumire activitate
6820--Inchiriere si subinchir.bunuri

imob.proprii sau inchiriate

* Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Strada

B-DUL AUREL VLAICU

Numar

144

Bloc

Scara Apartament

Telefon

e-mail

* Judet
Constanta

Sector

* Localitatea
Constanta

Raportare contabila

anuala

Formularul S1040

Situatie financiara anuala
Formularul S1041

I:l Situatiile financiare anuale
au fost aprobate potrivit legii

Bifati daca este cazul

Mari contribuabili care depun
bilantul la Bucuresti

l:l Sucursala

Activ net mai mic de
jumatate din valoarea
capitalului subscris

Semnaturi »
* Campuri obligatorii

Semnatura electronica poate fi aplicata
doar in urma finalizarii cu succes a actiunii
de validare a formularului

Semnatura electronica

Administrator
* Nume si prenume

Intocmit
* Nume si prenume

FRATILA ALEXE GABRIELA
CONSTANTIN
Semnatura * Calitatea

l1--Director economic

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnatura

*) Raportari contabile anuale la 31 decembrie 2018 intocmite de catre entitatile carora le sunt incidente
Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
2.844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, prevazute la pct. 1.1 din Anexa 3 la Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 10/ 2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Indicatori
Campuri cu valori calculate

Capitaluri - total

86.582.750

Profit/ pierdere
-831.538

Capital subscris

23.631.668
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COD 10 » SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII la data de 31.12.2018

(lei)

codRd

Denumirea elementului

Nr.
rand

Sold curent la:

01.01.2018 31.12. 2018
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE
01 1. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 01

2. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si
02 active similare si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 02

2805 - 2808 - 2905 - 2906 - 2908)
03 3. Fond comercial (ct. 2071) 03
04 4. Avansuri (ct. 4094) 04
05 5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor 05

minerale (ct. 206 - 2806 - 2907)
06 TOTAL (rd. 01 la 05) 06

II. IMOBILIZARI CORPORALE
07 1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 07 61.709.226 60.411.599

2912)
08 2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 838.954 314.668
09 3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914)| 09 3.008 1.449
10 4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 10 3.784.280 3.231.735
11 5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 - 2931) 11 2.323.098 2.323.098
12 6. Investitii imobiliare Tn curs de executie (ct. 235 - 2935) 12

7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor
13 minerale (ct. 216 - 2816 - 2916) 13 70177 42.774
14 8. Plante productive (ct. 218 - 2818 - 2918) 14
15 9. Avansuri ( ct. 4093) 15
16 TOTAL (rd. 07 la 15) 16 68.728.743 66.325.323
17 lll. ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE 17

(ct. 241 + 227 - 284 - 294)

IV. IMOBILIZARI FINANCIARE
18 1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18

2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 -
19 2964) ' 19
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A

3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile

20 controlate in comun (ct. 262 + 263 - 2962) 20 7.1739.639 7.739.639
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor
21 controlate in comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) 21 4.500 4.500
22 5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 100.162 100.162
23 6. Alte Tmprumuturi (ct. 2675* + 2676 + 2677 + 2678 + 2679* 23
- 2966* - 2968*)
24 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 7.844.301 7.844.301
25 |ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 16 + 17+ 24) 25 76.573.044 74.169.624
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile
26 (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 + 328 + 351 +| 26 234.491 60.055
358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)
27 2. Active imobilizate detinute in vederea vanzarii (ct. 311) 27
28 3. Productia in curs de executie 8
(ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952)
4. Produse finite si marfuri
(ct. 326 + 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
29 361 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3046 - 3047 - 3953 - 3954 - | 2 120.618 112.459
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)
30 5. Avansuri (ct. 4091) 30 2.435 2.435
31 TOTAL (rd. 26 la 30) 31 357.544 174.949
Il. CREANTE
1. Creante comerciale’ (ct. 2675* + 2676* + 2678* + 2679* -
32 2066" - 2068" + 411 + 413 + 418 - 491) 32 9.682.849 9.745.397
33 2. Avansuri platite (ct. 4092) 33 267.232 246.038
34 3. Sume de incasat de la entitatile din grup (ct. 451** - 495%) 34
35 4. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile 35
controlate Tn comun (ct. 453** - 495%)
36 5. Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 36
(ct. 4652)
6. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431™* + 436™* + 437** + 4382
37 + 4417 + 4424 + 4428 + 444** + 445 + 446** + 447 + 37 7.548.253 8.398.245
4482 + 4582 + 461 + 4662 + 473** + 4762** - 496 + 5187)
38 7. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 38
8. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul
301 A : 39
exercitiului financiar (ct. 463)
39 TOTAL (rd. 32 la 39) 40 17.498.334 18.389.680
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
40 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - ct.595 - 596 - 598 + 5113 +| 41

5114)

Numar de operator de date cu caracter personal 759




IV. CASA Sl CONTURI LA BANCI

41 (din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 42 255.239 1.603.612
42 |ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 31 + 40 + 41 + 42) 43 18.111.117 20.168.241
43 C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471 + 474) (rd. 45 + 46) , din 44 6.340 952
care
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*
44 + din ct.474%) 45 6.340 952
45 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 46
471* + din ct.474%)
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
46 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile| 47
(ct. 161 + 1681 - 169)
47 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 48
+ 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
48 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 49 295.043 66.304
49 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 50 5.922 39.731
50 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 51
51 6. Datorii din operatiuni de leasing financiar (ct. 406) 52
52 7. Sume datorate entitatilor din grup 53
(ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)
53 8. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 54
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
54 9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 55
(ct. 4651)
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 421 + 422 +
55 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 436** + 437*** + 56 6.396.657 7.358.213
4381 + 441%** + 4423 + 4428*** + 444 + 446*** + 447" +
4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** +
4761*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
56 TOTAL (rd. 47 la 56) 57 6.697.622 7.464.248
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
57 | (rd. 43 + 45 - 57 - 75 - 78 - 81) 58 11.113.225 12.413.126
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
58 (rd. 25 + 46 + 58) 59 87.686.269 86.582.750
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iINTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
59 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile| 60
(ct. 161 + 1681 - 169)
60 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 61
+ 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
61 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 62
62 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 63
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63 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 64
64 6. Datorii din operatiuni de leasing financiar (ct. 406) 65
7. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691+
65 ok ’ 66
451**)
66 8. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 67
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate
67 ’ 68
(ct. 4651)
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 +
2695 + 421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** +
68 436*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444** + | 69
446™* + 447 + 4481 + 455 + 456*** + 4581 + 462 + 4661 +
4761 + 473" + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196
+5197)
69 TOTAL (rd. 60 la 69) 70
H.PROVIZIOANE
70 1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1517) 71
71 2. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 72
72 TOTAL (rd. 71 + 72) 73
VENITURI iN AVANS
73 1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 75 + 76), din care: | 74
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.
74 * 75
475%)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.
75 * 76
475%)
76 2: VenltL.m inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 78 + 79), 77 306. 610 291.819
din care:
77 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 78 306.610 291.819
78 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) | 79
79 3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de 80
la clienti (ct. 478) (rd. 81 + 82) , din care:
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.
80 * 81
478%)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.
81 * 82
478%)
82 TOTAL (rd. 74 + 77 + 80) 83 306.610 291.819
J. CAPITAL $I REZERVE
I. CAPITAL
83 1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 84 23.631.668 23.631.668
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84 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 85
85 3. Capital subscris reprezentand datorii financiare? (ct. 1027) | 86
302 4. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 87
5. Ajustari ale capitalului social/ patrimoniul regiei(ct. SOLD
86 88
1028) C
87 SOLD 89
D
88 6. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) gOLD 90
SOLD
89 D 91
90 TOTAL (rd. 84 +85 +86 +87 +88-89+90- 91) 92 23.631.668 23.631.668
91 Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 93
92 lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 94 62.692.271 62.593.162
IV. REZERVE
93 1. Rezerve legale (ct. 1061) 95 1.176.143 1.176.143
94 2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 96
95 3. Alte rezerve (ct. 1068) 97 6.516.925 6.516.925
96 TOTAL (rd. 95 la 97) 98 7.693.068 7.693.068
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor SOLD
97 financiare anuale individuale intr-o moneda de C 99
prezentare diferitd de moneda functionala (ct. 1072)
98 SOLD 100
D
99 Actiuni proprii (ct. 109) 101
100 Céastiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) | 102
101 Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) [ 103
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA
102 REZULTATULUI REPORTAT PROVENIT DIN SOLD 104 0
ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 c
(ct. 117)
103 [S)OLD 105 3.012.671 6.503.610
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN SOLD
104 ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 c 106
(ct. 118)
105 SOLD 47
D
106 VII. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL SOLD 108
PERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121) c

Numar de operator de date cu caracter personal 759




107 [S)OLD 109 3.318.067 831.538

108 Repartizarea profitului (ct. 129) 110
CAPITALURI PROPRII - TOTAL

109 (rd. 92 + 93 + 94 + 98 + 99 - 100 - 101 + 102 - 103 + 104 - 105 | 111 87.686.269 86.582.750
+106 - 107 + 108 - 109 - 110)

110 Patrimoniul privat (ct. 1023)3 112

111 Patrimoniul public (ct. 1026) 113

112 CAPITALURI - TOTAL (rd. 111 + 112 + 113) 114 87.686.269 86.582.750

FORMULAR VALIDAT

Suma de control Formular 10: 1405924509 / 2474181149

Semnaturi »

Administrator
Nume si prenume

FRATILA CONSTANTIN

Intocmit

Nume si prenume

ALEXE GABRIELA

Semnatura

Calitatea

l1--Director economic

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnatura

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si
altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) In acest cont se evidentiaza actiunile care, din punct de vedere al IAS 32, reprezinta datorii financiare.
3) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat
pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile

proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.
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COD 20 » SITUATIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR la data de 31.12.2018

codRd

Denumirea indicatorilor

(lei)

Nr.
rand

Perioada de raportare

2017 2018
A B 1 2
01 [1. Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05) 01 2.949.417 3.295.601
Productia vanduta
02 (ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 - din ct. 6815) 02 2.629.145 3.292.897
03 Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707 - din ct. 6815) 03 320.272 22.320
04 Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 19.616
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
05 ’ 05
(ct. 7411)
2.Venituri aferente costului productiei in curs de
06 | executie(ct. 711 + 712 + 713) SOLDC 06 0
07 SOLD D 07 120.021 8.159
08 3. Venituri din productia de imobilizari si investitii imobiliare 08
(rd. 09 + 10)
09 4. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09
(ct. 721 + 722)
10 |5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10
6. Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii)
11 . N O 11
detinute Tn vederea vanzarii (ct. 753)
7. Venituri din reevaluarea imobilizarilor necorporale si corporale
12 12
(ct. 755)
13 | 8. Venituri din investitii imobiliare (ct. 756) 13
14 | 9. Venituri din active biologice si produse agricole (ct. 757) 14
15 10. Venituri din subventii de exploatare 15
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
16 | 11. Alte venituri din exploatare (ct. 758 + 751), din care 16 821.074 1.812.791
17 - venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 17
301 - castiguri din cumparari in conditii avantajoase (ct. 7587) 18
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
78 (rd. 01 + 06 - 07 + 08 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16) 1 3.650.470 5.100.233
12. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile
19 (ct. 601 + 602) 20 1.086.205 1.187.114
20 | Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 21 82.818 105.717
21 |12. b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605) 22 75.670 103.506
22 |12. c) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 23 157.957 17.360
23 |Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 594
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A

24 |13. Cheltuieli cu personalul (rd. 26+ 27), din care: 25 1.757.309 917.878
25 a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 26 1.415.779 897.678
26 glg)heltweh privind asigurarile si protectia sociala (ct. 645 + 27 341.530 50.200
14. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile necorporale, corporale,
27 |investitiile imobiliare si activele biologice evaluate la cost 28 1.728.534 1.424.720
(rd. 29 - 30)
28 a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6816 + 6817) 29 1.728.534 1.424.720
29 a.2) Venituri (ct. 7813 + 7816) 30
30 |14. b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 32 - 33) 31 77.731 132.225
31 b.1) Cheltuieli (ct. 654 +6814) 32 68.100 185.067
32 b.2) Venituri (ct. 754 +7814) 33 -9.631 52.842
33 | 15. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 35 la 43) 34 2.007.452 2.014.887
15.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 +
341 614+615+621+ 622+ 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628) | > 987.188 836.133
15.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
35 cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza | 36 820.340 896.383
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586)
36 15.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 37 7.000 411
37 15.4. Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau grupurile 38
destinate cedarii) detinute in vederea vanzarii (ct. 653)
15.5. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor necorporale si
38 39
corporale (ct. 655)
39 15.6. Cheltuieli privind investitiile imobiliare (ct. 656) 40
15.7. Cheltuieli privind activele biologice si produsele agricole
40 41
(ct. 657)
41 15.8. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 42
(ct. 6587)
15.9. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 +
42 6585 + 6588 ) 43 192.924 281.960
43 | Ajustari privind provizioanele (rd. 45 - 46) 44
44 - Cheltuieli (ct. 6812) 45
45 - Venituri (ct. 7812) 46
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
46 (rd. 20 la 23 - 24 + 25 + 28 + 31 + 34 + 44) 47 6.973.676 5.902.813
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
47 |- Profit (rd. 19 - 47) 48 0 0
48 |- Pierdere (rd. 47 - 19) 49 3.323.206 802.580
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49 | 16. Venituri din actiuni detinute la filiale (ct. 7611) 50
50 | 17.Venituri din actiuni detinute la entitati asociate ( ct. 7612) 51

18. Venituri din actiuni detinute la entitati asociate si entitati
51 N ’ ; ’ ’ 52

controlate Tn comun (ct. 7613)

19.Venituri din operatiuni cu titluri si alte instrumente financiare
52 ’ 53

(ct. 762)
53 |20. Venituri din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 763) 54
54 | 21. Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) 55 25.220 25.769
55 | 22. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 56 13 644
56 - din care, veniturile obtinute de la entitatile din grup 57

23. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata
57 ’ 58

(ct. 7418)
58 | 24. Venituri din investitii financiare pe termen scurt ( ct. 7617) 59
59 | 25. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 764 + 767 + 768) 60 33

VENITURI FINANCIARE - TOTAL

60 (rd. 50 + 51 + 52 + 53 + 54 + 55 + 56 + 58 + 59 + 60) 2l 25.266 26.413
61 26.Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile 62

financiare detinute ca active circulante (rd. 63 - 64)
62 - Cheltuieli (ct. 686) 63
63 - Venituri (ct. 786) 64

27. Cheltuieli privind operatiunile cu titluri si alte instrumente
64 | . ’ 65

financiare (ct. 661)
65 |28. Cheltuieli privind operatiunile cu instrumente derivate (ct. 662) 66
66 |29. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*) 67
67 - din care, cheltuielile in relatia cu entitatile din grup 68
69 |30. Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + 668) 69 2.503 3.549
69 g-l)ELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 62 + 65 + 66 + 67 + 70 2 503 3.549

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

70 |- Profit (rd. 61 - 70) 71 22.763 22.864
71 |- Pierdere (rd. 70 - 61) 72 0 0
72 VENITURI TOTALE (rd. 19 + 61) 73 3.675.736 5.126.646
73 CHELTUIELI TOTALE (rd. 47 + 70) 74 6.976.179 5.906.362
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31. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

74 |- Profit (rd. 73 - 74) 75 0 0
75 |- Pierdere (rd. 74 - 73) 76 3.300.443 779.716
76 |32. Impozitul pe profit curent (ct. 691) 77
77 | 33. Impozitul pe profit amanat (ct. 692) 78
78 |34. Venituri din impozitul pe profit amanat (ct. 792) 79
302 | 35. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 80 17.624
79 |36. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 81 51.822
37. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE
RAPORTARE:
80 |- Profit (rd. 75 - 77 -78 + 79 - 80 - 81) 82 0 0
- Pierdere
81 (rd. 76 + 77 + 78 - 79 + 80 + 81) 83 3.318.067 831.538
(rd. 77 +78+80+81-75-79)
FORMULAR VALIDAT Suma de control Formular 20: 94196724 / 2474181149
Semnaturi » ﬁdmlr_ustrator Intocmlt
ume si prenume Nume si prenume
FRATILA CONSTANTIN ALEXE GABRIELA
Semnatura Calitatea

1l1--Director economic

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnatura

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”;
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COD 30 » DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2018 (lei)
codrd | . Date privind rezultatul inregistrat o Nr.unitati Sume
A B 1 2
01 | Unitati care au inregistrat profit 01 0 0
02 | Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 831.538
03 | Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 0 0
Il. Date privind platile restante r:;'d Total (col.2 + 3) Din care:
Pentru activitatea Pentru activitatea
curenta de investitii
A B 1 2 3
04 |Plati restante — total (rd.05 + 09 +15 la 17 + 19), din care: 04
05 Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08), din care: 05
06 - peste 30 de zile 06
07 - peste 90 de zile 07
08 - peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — total (rd.10 la
09 L . ’ 09
14), din care:
10 - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, 10
salariati si alte persoane asimilate
11 - contributii pentru fondul asigurérilor sociale de sanatate 1"
12 - contributia pentru pensia suplimentara 12
13 - contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
14 - alte datorii sociale 14
15 Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15
16 Obligatii restante fata de alti creditori 16
17 Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit la bugetul de 17
stat, din care:
301 - contributia asiguratorie pentru munca 18
18 Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 19
lil. Numar mediu de salariati o~ 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
< . _ 20
19 [Numar mediu de salariati 16 8
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
20 . ’ o 21 13 7
respectiv la data de 31 decembrie
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A B 1
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, subventii Nr.
N - " Sume
incasate si creante restante ran
A B 1
21 Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din 29
domeniul public, primite Tn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public
22 < ’ 23
platite la bugetul de stat
23 |Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24
24 |Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25
25 | Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri'’ 26
26 | Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27
27 - impozitul datorat la bugetul de stat 28
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele
28 Co ; ; 29
membre ale Uniunii Europene, din care:
29 - impozitul datorat la bugetul de stat 30
30 |[Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31
31 - subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor | 32
32 - subventii aferente veniturilor, din care: 33
33 - subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca*) 34
34 Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in 35
contractele comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
35 - creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de 36
stat
36 - creante restante de la entitati din sectorul privat 37
V. Tichete acordate salariatilor r:r:'d Sume
A B 1
37 |[Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari,
302 | ... - o 39
altii decét salariatii
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare — dezvoltare**) | " 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
38 | Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 40
39 |- dupa surse de finantare (rd. 42 + 43), din care 41 0
40 - din fonduri publice 42
41 - din fonduri private 43
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42 |- dupa natura cheltuielilor (rd. 45 + 46) 44 0 0
43 - cheltuieli curente 45
44 - cheltuieli de capital 46
VII. Cheltuieli de inovare ***) o~ 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
45 | Cheltuieli de inovare 47
VIII. Alte informatii r;‘r:;, 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
46 | Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094), din care: 48
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari
303 . ’ 49
necorporale (din ct. 4094)
- avasuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari
304 . ; 50
necorporale (din ct. 4094)
47 Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093), din care: 51
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari
305 . 52
corporale (din ct. 4093)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari
306 . ’ 53
corporale(din ct. 4093)
48 |Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 55 + 61), din care: 54 7.839.801 7.839.801
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri
49 |imobilizate si obligatiuni, Tn sume brute (rd. 56 + 57 + 58 + 60), 55 7.739.639 7.739.639
din care:
50 - actiuni necotate emise de rezidenti 56 7.739.639 7.739.639
51 - parti sociale emise de rezidenti 57
52 - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, din care 58
307 - detineri de cel putin 10% 59
53 - obligatiuni emise de nerezidenti 60
54 | Creante imobilizate, in sume brute (rd. 62 + 63), din care: 61 100.162 100.162
55 - creannt,e |mol?|llzate in lei si e?(prlmate m lei, a caror decontare se 62 100.162 100.162
face in functie de cursul unei valute (din ct. 267)
56 - creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63
Creante comerciale, avansuri acordate pentru cumparari de bunuri de
57 |natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate furnizorilor si alte 64 14.034.602 14.047.976
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din
o brean'ge comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
58 prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 14.034.602 14.047.976

conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
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- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru

308 prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte conturi| 66
asimilate, Tn sume brute n relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct. 4091 +
din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
59 Creante neincasate la termenul stabilit 67
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
60 |Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 68
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului (din
61 |ct. 431 + 436 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 | 69 492.606 434
+ 4482), (rd.70 la 74), din care:
62 - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 70
(ct. 431 + 437 + 4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
63 | (ot 436 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 446) 7 492.606 434
64 - subventii de incasat (ct. 445) 72
65 - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 73
66 - alte creante in legatura cu bugetul statului (ct. 4482) 74
67 |Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451), din care: 75
68 - creante cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care: 76
69 - creante comerciale cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451) 77
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
70 neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct.436 + din ct. 437 + din 78
ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct.
445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
71 | Creante din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4652) 79
79 Alte crean';g (ct. 4?3 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473 + 4762), (rd. 80 7 061,988 8 398763
81 la 83), din care:
- decontari cu entitatile asociate si entitatile controlate in comun,
73 decontari cu actionarii privind capitalul si decontari din operatiuni in 81 571.642 1.571.316
participatie (ct. 453 + 456 + 4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice,
74 altele decat creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile 82 6.490.346 6.827.447
statului) (din ct. 461 + 4662+ din ct. 471 + din ct. 473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" reprezentand
75 avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pana la| 83
data de 31 decembrie (din ct. 461)
76 |Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 84
77 - de la nerezidenti 85
78 | Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici****) 86
79 Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 87
508), (rd. 88 la 91), din care:
80 - actiuni necotate emise de rezidenti 88
81 - parti sociale emise de rezidenti 89
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82 - actiuni emise de nerezidenti 90
83 - obligatiuni emise de nerezidenti 91
84 | Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92
85 |Casa in lei si in valuta (rd. 94 + 95), din care: 93 44.792 51.145
86 -inlei (ct. 5311) 94 44.792 51.145
87 - In valuta (ct. 5314) 95
88 | Conturi curente la banci in lei si n valuta (rd. 97 + 99), din care: 96 210.413 1.552.467
89 - in lei (ct. 5121), din care: 97 210.413 1.552.467
90 - conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98
91 - in valuta (ct. 5124), din care: 99
92 - conturi curente in valuta deschise la banci nerezidente 100
93 | Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 102 + 103), din care: 101 35
94 - sume n curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei 102 35
(ct. 5112 + cin ct.5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 5125 +
95 103
5414)
Datorii (rd. 105 + 108 + 111 + 112+ 115+ 117 + 120 + 121 + 126 + 130 +
96 133 + 134 + 140), din care: 104 7.004.232 7.756.067
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la
97 institutii financiare pentru care durata contractului de credit este mai | 105
mica de 1 an) (din ct. 519), (rd. 106 + 107), din care:
98 -inlei 106
99 - in valuta 107
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la
100 institutii financiare pentru care durata contractului de credit este mai | 108
mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162), (rd. 109 + 110), din care:
101 -inlei 109
102 - in valuta 110
103 Credite de la trezoreria statului si dobéanzile aferente 111
(ct. 1626 + din ct. 1682)
104 Alte Tmprumuturi si dobéanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686 + 112
1687), (rd. 113 + 114), din care:
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de
105 . ’ 113
cursul unei valute
106 - in valuta 114
107 Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115
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108 - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi
109 asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 406 + 408 + 117 300.965 106.035
419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti neafiliati nerezidenti si alte conturi
110 asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti (din 118
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 406 + din
ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
309 asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct. | 119
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419)
111 Datorii Tn legatura cu personalul si conturi asimilate 120 34.117 25089
(ct. 421 + 422 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281) ’ )
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
112 (ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 | 121 5.684.199 5.700.384
+4481), (rd. 122 la 125), din care:
- datorii Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale
113 (ct. 431 + 437 + 4381) 122 17.896 18.273
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
114 (Ct.436 + 441 + 4423 + 4428 +444 + 446) 123 16.252 32.060
115 - fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 124
116 - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 5.650.051 5.650.051
117 Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct. 451), din care: 126
118 - datorii cu entitati afiliate nerezidente? (din ct. 451), din care: 127
310 - cu scadenta initiala mai mare de un an 128
119 - datorii comerciale cu entitati afiliate nerezidente indiferent de 129
scadenta (din ct. 451)
120 Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455), din care: 130
121 - sume datorate actionarilor/asociatilor persoane fizice 131
192 . -sume datorate actionarilor/asociatilor persoane 132
juridice
123 Datorii din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4651) 133
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 472 +
124 473 + 4761 + 478 + 509), (rd. 135 la 139), din care: e 984.951 1.924.559
- decontari cu entitatile asociate si entitatile controlate in comun,
125 decontari cu actionarii privind capitalul, dividende si decontari 135 561.551 1.493.998
din operatii in participatie (ct. 453 + 456 + 457 + 4581)
- alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele
126 juridice, altele decat datoriile Tn legatura cu institutiile publice 136 423400 430 561
(institutiile statului)® (din ct. 462 + ct. 4661+ din ct. 472 + din ct. ’ )
473)
127 - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 137
128 - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii 138

pe termen scurt (ct. 269 + 509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la
129 o 139
clienti (ct. 478)
130 Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 140
311 - catre nerezidenti 141
131 Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici****) 142
132 Capital subscris varsat (ct. 1012) din care: 143
133 - actiuni cotate 4) 144 23.631.668 23.631.668
134 - actiuni necotate 5) 145
135 - parti sociale 146
136 - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.1012) 147
137 Brevete si licente (din ct.205) 148
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii o~ 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
138 Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al statului rgr:'d 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
139 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in administrare | 150
140 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune | 151
141 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 152
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea privata a statului NI
supuse inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 rand 31122017 31122018
A B 1 2
142 Valoarea contabild neta a bunurilor6) 153
XIl. Capital social varsat N 31.12.2017 31.12.2018
Suma %" Suma %"
(col.1) (col.2) (col.3) (col.4)
A B 1 2 3 4
Capital social varsat (ct. 1012)7)
143 |(rd. 155 + 158 + 162 + 163 + 154 23.631.668 X 23.641.668 X
164 + 165), din care:
- detinut de institutii publice
144 | (rd. 156 + 157), din care: 155 0 0
145 - detinut de institutii pubvlllce 156 . .
de subordonare centralg;
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A B 1 2 3 4
146 - detinut de institutii plebllce 157 0 0
de subordonare local3;
147 | - de_t,lnut de some.tat,lle c?u 158 . .
capital de stat, din care:
148 - cu capital integral de stat; | 159 0 0
149 - cu capital majoritar de stat;| 160 0 0
150 - cu capital minoritar de stat;| 161 0 0
161 | - detinut de regii autonome 162 0 0
152 -de_t,lnut (.je societatile cu 163 2.363.200 10 2.363.200 10
capital privat
1563 | - detinut de persoane fizice 164 7.863.475 33,28 7.863.475 33,26
154 | - detinut de alte entitati 165 13.404.993 56,72 13.414.993 56,74
Nr. Sume (lei)
rand
A B 2017 2018
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local, de
repartizat din profitul exercitiului financiar de catre companiile
155 . P c BPIYRSE " 166
nationale, societatile nationale, societatile si regiile autonome,
din care:
156 | - catre institutii publice centrale; 167
157 | - catre institutii publice locale; 168
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
158 | institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de | 169
ponderea acestora.
e Sume (lei)
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local si
virate in perioada de raportare din profitul reportat al companiilor
159 . g . P . - 170
nationale, societatilor nationale, societatilor si al regiilor autonome,
din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al anului
160 . N ’ 171
precedent, din care virate:
161 - catre institutii publice centrale; 172
162 - catre institutii publice locale; 173
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A B 1 2
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
163 institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent| 174
de ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare anterioare anului
164 . o ; 175
precedent, din care virate:
165 - catre institutii publice centrale; 176
166 - catre institutii publice locale; 177
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
167 institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent| 178
de ponderea acestora.
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. 163/2018 r:,:;, Sume (lei)
2018
A B 1 2
312 |- dividendele interimare repartizate® 179
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****) e Sume (lei)
2017 2018
A B 1 2
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
168 AT . 180
nominald), din care:
169 - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
170 o : . 182
achizitie), din care:
171 - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 183
XVII. Venituri obtinute din activitéti agricole ******) . Sume (lei)
2017 2018
A B 1 2
172 | Venituri obtinute din activitati agricole 184
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FORMULAR VALIDAT Suma de control Formular 30: 325285730 / 2474181149

. Administrator Intocmit
Semnaturi » N ) .
ume si prenume Nume si prenume
FRATILA CONSTANTIN ALEXE GABRIELA
Semnatura Calitatea

l11--Director economic

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnatura

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate
angaijatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de Tnvatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea
perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri
intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata
partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in vigoare privind sistemul
asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea
aplicativa, dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica
si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.
Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire
a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012
al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a
Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare Tn domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**+*) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca National& a Romaniei, respectiv
Autoritatea de Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul
gospodairiilor populatiei.

****¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, céat si costul lor
de achizitie.

Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

Freeex) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)
nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme
de sprijin n cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ,(1) ... veniturile obtinute din activitatile
agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din
regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de
garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru
activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale
exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o
astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.
1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), ,venituri” inseamna veniturile brute, naintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...”.

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartinand proprietarilor privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ
sau Tn alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul ,datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:” NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la
randurile ,cu scadenta initiala mai mare de un an” si ,datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".
3) In categoria ,Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in leg&tura cu institutiile publice
(institutiile statului)” nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului
delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor
imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea ,XII Capital social varsat” la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut n totalul capitalului social varsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr.
82/1991, modificarea si completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si
functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele prezentate la rd. 166.
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A [ B ] 10 11 12 13
F40 » SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE la data de 31.12.2018
-lei
Elemente de imobilizari o~ Valori brute
Sold initial Cresteri Reduceri (col.st':) I=d1fi:azl- 3)
Total Din care: )
dezmembrari si casari
A B 1 2 3 4 5
I. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 01 X
Alte imobilizari 02 118.521 X 118.521
Active necorporale de explorare 03 ¢
si evaluare a resurselor minerale
Avansuri acordate pentru 04 .
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 118.521 X 118.521
Il. Imobilizari corporale
Terenuri 06 54.088.922 20.936 X 54.067.986
Constructii 07 10.943.917 661.944 10.281.973
Instalatii tehnice si magini 08 10.550.091 10.550.091
Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 18.393 18.393
Investitii imobiliare 10 4.787.183 301.820 4,485,363
Active corporale de expl_orare Si 11 2 971,634 D00 el
evaluare a resurselor minerale
Plante productive 12
Imoblllgarl corporale Tn curs de 13 2,923,099 2.323.099
executie
Investitii imobiliare Tn curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru imobilizari 15
corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 84.986.239 984,700 84.001.539
lll. Active biologice productive | 17 X
IV. Imobilizari financiare 18 7.844.301 X 7.844.301
ACTIVE IMOBILIZATE —TOTAL
(rd. 05 + 16 + 17 + 18) 19 92.949.061 984.700 91.964.361
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> SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizare
Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari r::'d Sold initial . . | imobilizarilor | sfarsitul anului
in cursul anului -
scoase din (col.9 = 6+7-8)
evidenta
A B 6 7 8 9
I. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 20
Alte imobilizari 21 118.521 118.521
Active necorporale de explorare 22
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 20 + 21 + 22) 23 118.521 118.521
Il. Imobilizari corporale
Terenuri 24
Constructii 25 3.323.613 614,747 3.938.360
Instalatii tehnice si masini 26 9.711.138 524.286 10.235.424
Alte instalatii, utilaje si mobilier 27 15.386 1.558 16.944
Investitii imobiliare 28 1.002.903 250.725 1.253.628
Active corporale de exp[orare 5! 29 2.204.456 27.404 2.231.860
evaluare a resurselor minerale
Plante productive 30
TOTAL (rd. 24 la 30) 31 16.257.496 1.418.720 17.676.216
lll. Active biologice productive | 32
AMORTIZARI - TOTAL
33 16.376.017 1.418.720 17.794.737

(rd. 23 + 31 + 32)
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> SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

Elemente de imobilizari

Nr.
rand

Sold initial

Ajustari
constituite
in cursul anului

Ajustari reluate
la venituri

Sold final
(c.13 =10+11-12)

A

1"

12

13

I. Imobilizari necorporale

Cheltuieli de dezvoltare 34
Alte imobilizari 35
Active necorporale de explorare 36
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 34 la 36) 37
Il. Imobilizari corporale

Terenuri 38
Constructii 39
Instalatii tehnice si masini 40
Alte instalatii, utilaje i mobilier 41
Investitii imobiliare 42
Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 43
evaluate la cost

Plante productive 44
Imobilizari corporale in curs de 45
executie

Investitii imobiliare Tn curs de 46
executie

TOTAL (rd. 38 la 46) 47
Ill. Active biologice productive | 48
IV. Imobilizari financiare 49
AJUSTARI PENTRU

DEPRECIERE - TOTAL 50

(rd. 37 + 47 + 48 + 49)

FORMULAR VALIDAT

Suma de control Formular 40: 648774186 / 2474181149

Semnaturi »

Administrator

Nume si prenume

FRATILA CONSTANTIN

Intocmit
Nume si prenume

ALEXE GABRIELA

Semnatura

Calitatea

l1--Director economic

Nr.de inregistrare in organismul profesional
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Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

NOTE EXPLICATIVE
privind situatiile financiare individuale la 31.12.2018

a. Situatia pozitiei financiare

b. Situatia rezultatului global

c. Situatia modificarilor capitalului propriu
d. Situatia fluxurilor de trezorerie

Note la situatiile financiare individuale individuale

1. Entitatea care raporteaza si Declaratia de conformitate
2. Principii, politici si metode contabile

3. Administrarea riscurilor semnificative

4. Active imobilizate

5. Stocuri

6. Provizioane

7. Rezultatul pe actiune

8. Analiza rezultatului din exploatare

9. Situatia creantelor si datoriilor

10. Participatii Si surse de finantare

11. Informatii privind salariatii Si membrii organelor de administratie, conducere si supraveghere
12. Analiza principalilor indicatori economico-financiari

13. Numerar si echivalente de numerar

14. Descrierea veniturilor si cheltuielilor societatii

15. Parti afiliate si tranzactii cu parti afiliate

16. Evenimente ulterioare bilantului



Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

a) Situatia pozitiei financiare

Nota 31.12.2017 31.12.2018
ACTIVE
Imobilizari corporale 4 68.728.743 66.325.323
Imobilizari necorporale 4 0 0
Active financiare 4 7.844.301 7.844.301
Active imobilizate - total 4 76.573.044 74.169.624
Stocuri 5 357.544 174.949
Creante comerciale si avansuri platite 9 9.950.081 9.991.435
Alte creante 9 7.548.253 8.398.245
Numerar si conturi la banci 13 255.239 1.603.612
Cheltuieli in avans 6.340 952
Active circulante - total 18.117.457 20.169.193
TOTAL ACTIVE 94.690.501 94.338.817
CAPITALURI PROPRII SI DATORII
Capital si rezerve
Capital social 10b 23.631.668 23.631.668
Rezerve din reevaluare 62.692.271 62.593.162
Rezerve 7.693.068 7.693.068
Rezultat reportat (3.012.671) (6.503.610)
Rezultatul perioadei 14 f (3.318.067) (831.538)
Repartizare profit 2.2.8. - -
Capitaluri proprii-total c 87.686.269 86.582.750
Datorii
Datorii comerciale si avansuri Tncasate 9 300.965 106.035
Alte datorii 9 6.703.267 7.650.032
Datorii - Total 7.004.232 7.756.067
TOTAL CAPITALURI PROPRII Sl 94.690.501 94.338.817
DATORII




Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA

Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991

b) Situatia rezultatului global

Nota 31.12.2017 31.12.2018
Venituri din vAnzari 14a 2.949.417 3.295.601
Alte venituri din exploatare 14b 821.074 1.812.791
Venituri din productia de imobilizari 14b - -
Variatia stocurilor de produse finite - profit 14b (120.021) (8.159)
Venituri din exploatare 3.650.470 5.100.233
Cheltuieli materiale si consumabile l4c 1.169.023 1.292.831
Cheltuieli energie si apa l4c 75.670 103.506
Cheltuieli privind marfurile l4c 157.957 17.360
Reduceri comerciale primite l4c - (594)
Cheltuieli cu personalul l4c 1.757.309 917.878
Cheltuieli cu prestatii externe l4c 987.188 836.133
Cheltuieli cu impozite si taxe l4c 820.340 896.383
Cheltuieli cu protectia mediului 1l4c 7.000 411
Cheltuieli cu amortizarea ldc 1.728.534 1.424.720
Ajustdri de valoare privind activele circulante 14c 77.731 132.225
Alte cheltuieli 14c 192.924 281.960
Cheltuieli pentru exploatare 6.973.676 5.902.813
Rezultatul din exploatare 8/14 c (3.323.206) (802.580)
Venituri financiare 14d 25.266 26.413
Cheltuieli financiare 14d 2.503 3.549
Rezultatul financiar 14d 22.763 22.864
VENITURI TOTALE 14 f 3.675.736 5.126.646
CHELTUIELI TOTALE 14 f 6.976.179 5.906.362
REZULTATUL INAINTE DE IMPOZITARE (3.300.443) (779.716)
Impozitul pe profitul curent 14e 0
Alte impozite 17.624 51.822
REZULTATUL GLOBAL 14 f (3.318.067) (831.538)

CIF
Simbol

Cod CAEN: 2363

: 1868287
:CMCM



Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

¢) Situatia modificarii capitalurilor proprii

Situatia modificarii capitalurilor proprii pentru anul incheiat la 31.12.2018

Capital Ajustari Alte Rezerve din Rezerve Alte rezerve Rezultatul Rezultatul Rezultatul Rezultatul Repartizare Total
social ale elemen reevaluare legale reportat reportat reportat anului a profitului capitaluri
subscris capitalulu te de provenit din provenit din proprii
varsat i social capital corectarea adoptarea
uri erorilor pentru prima
proprii contabile data a IAS 29
Sold la 1 ianuarie 2018 23.631.668 62.692.271 1.176.143 6.516.925 (6.298.916) 3.286.245 (3.318.067) 87.686.269
Profitul net al anului (831.538)
Alte elemente ale
rezultatului global din care
Surplus din reevaluarea
imobilizarilor corporale
Total alte elemente ale 3.318.067
rezultatului global (3.318.067)
Total rezultat global al (3.318.067) 2.486.529 (831.538)
perioadei
Transferul rezervelor din
reevaluare in rezultatul
reportat
Alte elemente (99.109) (172.872)
Total alte elemente (99.109) (172.872) (271.981)
Tranzactii cu actionarii
recunoscute direct in
capitalurile proprii
Contributii de la si
distribuiri catre actionari
Distribuirea dividendelor
Sold la 31 decembrie 2018 | 23.631.668 62.593.162 | 1.176.143 6.516.925 (9.616.983) 3.113.373 (831.538) 86.582.750




Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991

d) Situatia fluxurilor de trezorerie

Cod CAEN : 2363
CIF : 1868287
Simbol :CMCM

31.12.2017 31.12.2018
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE
INCASARI CLIENTI(+) 2.714.152 3.137.345
PLATI CATRE FURNIZORI SI ANGAJATI(-) 4.355.049 2.477.446
DOBANZI PLATITE()
IMPOZIT PE VENIT PLATIT(-) 29.418
ALTE INCASARI (+) 243.698
TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE -1.640.897 874.179
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
PLATI PENTRU ACTIVITATEA DE ACTIUNI(-)
PLATI PENTRU ACHIZITIONAREA DE IMOBILIZARI CORPORALEI(-) 15.470 0
INCASARI DIN VANZAREA DE IMOBILIZARI CORPORALE(+) 377.472 473.550
DOBANZI INCASATE(+) 666 644
DIVIDENDE INCASATE(+)
TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATEA DE INVESTITIE 362.002 474.194
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI FINANCIARE
FLUXURI DIN EMISIUNEA DE ACTIUNI(+)
FLUXURI DIN OPERATIUNI CU ACTIUNI(+)
INCASARI DIN IMPRUMUTURI PE TERMEN LUNG(+)
PLATA DATORIILOR AFERENTE CREDITELOR(RATE+DOBANZI)(-)
DIVIDENDE PLATITE(-)
FLUXURI DIN OPERATIUNI CU ACTIUNI(-)
TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATI DE FINANTARE
FLUX DE NUMERAR TOTAL -1.278.895 1.348.373
TREZORERIE SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA INCEPUTUL EX.FINANCIAR 1.534.134 255.239
TREZORERIE SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA SFARSITULTUL EX.FINANCIAR 255.239 1.603.612




Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

Nota 1. Entitatea care raporteaza si Declaratia de conformitate
a) Entitatea care raporteaza

Prezentele situatii financiare sunt situatii financiare incheiate la 31.12.2018.

Societatea COMCM SA Constanta este o societate cu sediul in Romania, Constanta, B-dul Aurel Vlaicu nr. 144. Societatea este inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului cu numir de ordine J13/613/1991, Cod Unic de Tnregistrare 1868287.

Societatea are ca activitate principala, fabricarea betonului, iar ca activitatea auxiliare: productia industriala pentru constructii, constructii civile si de
geniu, produse proprii de cariera, armaturi si prefabricate, inchiriere si subinchiriere, comercializarea materialelor de constructii, activitate hoteliera.
Legislatia aplicabila societarii este : Legea 31/1990 privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 24/2017,
Regulamentele CNVM/ASF si ale Bursei de Valori Bucuresti, alte reglementari cu aplicabilitate in domeniul valorilor mobiliare.

Este o societate cu capital integral privat, actiunile societatii fiind cotate si tranzactionate pe BVB, avand simbolul “CMCM”.

b) Declaratia de conformitate

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu cerintele Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS) prevazute de
Regulamentul (CE) NR.1126/2008 de adoptare a anumitor Standarde Internationale de Contabilitate, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptate in
conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor
Internationale de Contabilitate.

Prezentele situatii financiare au fost Tntocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. Sumele sunt exprimate in lei, in toate componentele situatiilor
financiare. SIF Transilvania SA este societate mama pentru SC COMCM SA.

Nota 2. Principii, politici si metode contabile

Cele mai importante politici contabile adoptate in Tntocmirea situatiilor financiare sunt prezentate in cele ce urmeaza:



Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

a) Informatii generale

Situatiile financiare la 31.12.2018 au fost intocmite in conformitate cu

- Legea 31/1990 — Legea societatilor comerciale republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea 82/1991- Legea contabilitatii republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 881/2012 privind aplicarea de catre societatile comerciale ale caror valori sunt admise la tranzactionare pe 0
piata reglementata;

- Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare
financiara, aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe 0 piata reglementata;

- Standardele internationala de raportare financiara asa cum au fost adoptate la nivelul Uniunii Europene si publicate in Jurnalul oficial al Uniunii
Europene potrivit prevederilor Regulamentului nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului privind aplicarea Standardelor Internationale de
Contabilitate.

b) Prezentarea situatiilor financiare

Societatea a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate in cadrul situatiei pozitiei financiare si 0 prezentare a veniturilor si cheltuielilor in functie de natura
lor in cadrul situatiei rezultatului global, considerand ca aceste metode de prezentare ofera informatii care sunt credibile si relevante decat cele care ar fi
fost prezentate in baza altor metode permise de IAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare”.

(c) Continuitatea activitatii

Societatea a intocmit acest set de situatii financiare 1n baza principiului continuitatii activitatii.

(d) Bazele evaluarii

Situatiile financiare sunt intocmite folosind metoda costului, cu exceptia terenurilor si cladirilor care sunt reevaluate la valoarea justa. Metoda valorii juste

este aplicata, cu exceptia activelor sau datoriilor pentru care valoarea justa nu poate fi stabilita. Pentru recunoasterea ulterioara a imobilizarilor corporale la
nivelul societatii s-a adoptat modelul reevaluarii.
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COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

(e) Moneda functionala si de prezentare
Conducerea societarii considera ca moneda functionala, asa cum este definita aceasta de IAS 21 ,,Efectele variatiei cursului de schimb valutar”, leul
romanesc . Situatiile financiare sunt prezentate in lei, moneda pe care conducerea societarii a ales-o ca moneda de prezentare.

(f) Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Pregitirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de catre conducere a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze care
afecteaza aplicarea politicilor contabile si valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Rezultatele efective pot diferi de valorile
estimate.

Estimarile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic.

2.2. Politici contabile semnificative

Politicile contabile prezentate mai jos au fost aplicate Tn mod consecvent pentru toate perioadele prezentate in aceste situatii financiare.
(a) Filialele si entitatile asociate

Filialele sunt entitati aflate sub controlul Societatii. Controlul exista atunci cand societatea are puterea de a conduce, in mod direct sau indirect, politicile
financiare si operationale ale unei entitati pentru a obtine beneficii din activitatea acesteia.

La momentul evaludrii controlului, sunt luate in calcul si drepturile de vot potentiale sau convertibile care sunt exercitabile la momentul respectiv.
Entitatile asociate sunt acele societiti In care Societatea poate exercita o influentd semnificativa, dar nu si control asupra politicilor financiare si
operationale.

(b) Tranzactii in moneda straini

Tranzactiile Tn moneda strdind sunt convertite in moneda functionald a Societatii, leul, la cursurile de schimb valutar de la data tranzactiei. Activele si
datoriile monetare care la data raportarii sunt exprimate in valutd sunt convertite in moneda functionala la cursul de schimb valutar din data respectiva.
Castigurile sau pierderile din schimb valutar aferente elementelor monetare sunt calculate ca diferenta intre costul amortizat in moneda functionald la
Tnceputul perioadei, ajustat cu valoarea dobanzii efective si platile realizate in cursul perioadei si costul amortizat in moneda strdina convertit la cursul de
schimb valutar de la sfarsitul perioadei de raportare. Diferentele de schimb valutar rezultate din conversie sunt recunoscute Tn contul de profit sau pierdere,
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Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
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cu exceptia diferentelor rezultate din conversia instrumentelor de capitaluri proprii clasificate ca disponibile pentru vanzare, care sunt recunoscute la alte
elemente ale rezultatului global. Elementele nemonetare care sunt evaluate la cost istoric intr-o moneda strdina sunt convertite utilizand cursul de schimb
valutar de la data tranzactiei.

(c) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul cuprinde disponibilul in casa si la banci.

Echivalentele de numerar sunt investitiile financiare pe termen scurt, foarte lichide, care sunt usor convertibile in numerar si care sunt supuse unui risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

La intocmirea situatiei fluxurilor de trezorerie, s-au considerat ca numerar si echivalente de numerar: numerarul efectiv, conturile curente la banci.

(d) Active si datorii financiare

Societatea clasifica instrumentele financiare detinute in urméatoarele categorii : active sau datorii financiare evaluate la valoare justa prin contul de profit si
pierdere.

Aceasta categorie include active financiare sau datorii financiare detinute pentru tranzactionare si instrumente financiare clasificate la valoare justa prin
contul de profit si pierdere la momentul recunoasterii initiale. Un activ sau o datorie financiara este clasificat in aceasta categorie daca a fost achizitionat in
principal cu scop speculativ sau daca a fost desemnat in aceasta categorie de catre conducerea Societatii.

(e) Creante

Creantele sunt prezentate la valoarea lor nominala, redusa cu ajustarile de depreciere pentru valori indoielnice estimate.

(f) Alte active si datorii financiare

Alte active si datorii financiare sunt evaluate la cost amortizat utilizind metoda dobanzii efective, minus orice pierderi din depreciere.



Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

(g) Imobilizari corporale

Recunoastere si evaluare

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost. Costul unui element de imobilizari corporale este format din pretul de cumparare,
inclusiv taxele nerecuperabile, dupd deducerea oricaror reduceri de pret de naturd comerciala si oricdror costuri care pot fi atribuite direct aducerii activului
la locatia si in conditia necesara pentru ca acesta sd poata fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum ar fi: cheltuielile cu angajatii care rezulta direct din
constructia sau achizitionarea activului, costurile de amenajare a amplasamentului, costurile inifiale de livrare $i manipulare, costurile de instalare si
asamblare, onorariile profesionale.

Imobilizarile corporale sunt clasificate de catre Societate in urmatoarele clase de active de aceeasi natura si cu utilizari similare:

Terenuri si constructii;

Instalatii tehnice si masini;

Alte instalatii, utilaje si mobilier

Evaluarea dupa recunoastere

Imobilizarile corporale sunt evaluate de catre Societate la cost minus amortizarea cumulatd si pierderile din depreciere cumulate. Costul include
cheltuielile direct atribuibile achizitiei activului.

Costurile ulterioare

Costurile intretinerii zilnice (cheltuielile cu reparatiile si intretinerea) aferente imobilizarilor corporale nu sunt capitalizate; ele sunt recunoscute drept
costuri ale perioadei in care se produc. Aceste costuri constau Tn principal in cheltuieli cu forta de munca si cu consumabilele si pot include si costul
componentelor de valoare mica.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se inregistreaza in contul de profit si pierdere atunci cand apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor
beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.

Amortizarea

Amortizarea este calculatd pentru costul activului sau o altd valoarea care substituie costul, minus valoarea reziduald. Amortizarea este recunoscutd in
contul de profit sau pierdere utilizind metoda liniara pentru durata de viata utila estimata pentru imobilizarile corporale, de la data la care sunt disponibile
pentru utilizare; aceasta modalitate reflectand cel mai fidel modul preconizat de consumare a beneficiilor economice incorporate in activ.

Duratele de viata utile estimate pentru perioada curenta si pentru perioadele comparative sunt urmatoarele:

Constructii 48 -50 ani

Instalatii tehnice si masini 4 -10 ani
Alte instalatii, utilaje si mobilier 5-15 ani



Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2018 n conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

Metodele de amortizare, duratele utile de viata estimate precum si valorile reziduale sunt revizuite de catre conducerea Societatii la fiecare data de
raportare.

Vanzarea / casarea imobilizarilor corporale

Valoarea contabila a unui element de imobilizari corporale este derecunoscuta (eliminata din situatia pozitiei financiare) la cedare sau atunci cdnd nu se
mai asteaptd nici un beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilanf impreuna cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere
rezultate dintr-o asemenea operatiune sunt incluse in contul de profit si pierdere curent.

(h) Imobiliziri necorporale

Imobilizarile necorporale sunt evaluate inifial la cost. Dupa recunoasterea initiala, o imobilizare necorporala este contabilizata la cost minus amortizarea
cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate.

Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare sunt capitalizate numai atunci cand acestea cresc valoarea beneficiilor economice viitoare Tncorporate in activul caruia ii sunt
destinate.

Amortizarea imobilizarilor necorporale

Amortizarea este calculatd pentru costul activului sau o altd valoare care substituie costul, minus valoarea reziduald. Amortizarea este recunoscutd in
contul de profit sau pierdere utilizind metoda liniara pentru durata de viata utila estimatd pentru imobilizarile necorporale, de la data la care sunt
disponibile pentru utilizare; aceastd modalitate reflectand cel mai fidel modul preconizat de consumare a beneficiilor economice incorporate n activ.
Duratele de viata utile estimate pentru perioada curenta si pentru perioadele comparative sunt urméatoarele:

Alte imobilizari necorporale 1-5 ani

Metodele de amortizare, duratele de viata utila si valorile reziduale sunt revizuite la fiecare sfarsit de an financiar si sunt ajustate corespunzator.
(i) Capitalul social

Actiunile nominative sunt recunoscute Tn capitalul social.

(j) Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare atunci cand pentru Societate se naste o obligatie legata de un eveniment trecut si este probabil
ca in viitor si fie necesard consumarea unor resurse economice care si stinga aceasta obligatie si se poate face o estimare rezonabild a valorii obligatiei.
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Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai bund estimare a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei actuale la finalul perioadei de
raportare.

(k) Véanzarea bunurilor

Veniturile din vanzarea bunurilor in cursul activitatilor curente sunt evaluate la valoarea justa a contraprestatiei incasate sau de Tncasat. Veniturile sunt
recunoscute atunci cand existd dovezi convingitoare, de reguld sub forma unui contract de vanzare executat, iar riscurile si avantajele ce decurg din
proprietatea bunurilor sunt transferate in mod semnificativ cumparatorului, recuperarea contraprestatiei este probabila, costurile aferente si retururile
posibile de bunuri pot fi estimate credibil, entitatea nu mai este implicata n gestionarea bunurilor vandute, iar marimea veniturilor poate fi evaluatd in mod
credibil.

Principalele surse de venituri sunt reprezentate de:

() Venituri din vanzarea produselor finite si din vanzarea de marfuri.
(m) Prestarea serviciilor, venituri din inchirieri

Veniturile din serviciile prestate si venituri din inchirieri sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in perioada in care sunt furnizate serviciile
respective.

(n) Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente disponibilitatilor bancare, venituri din diferente de curs valutar si venituri din tranzactii pe piata
de capital.

Veniturile din dob&nzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de angajamente, utilizind metoda dobanzii efective. Rata
dobanzii efective reprezinta rata care actualizeaza exact platile si incasarile in numerar preconizate in viitor pe durata de viata asteptata a activului sau
datoriei financiare (sau, acolo unde este cazul, pe o durata mai scurtd) la valoarea contabila a activului sau datoriei financiare.

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste dreptul Societarii de a incasa dividendele.

Tn cazul dividendelor primite sub forma actiunilor ca alternativa la plata in numerar, veniturile din dividende sunt recunoscute la nivelul numerarului ce ar
fi fost primit, Tn corespondenta cu cresterea participatiei aferente. Societatea nu inregistreaza venituri din dividende aferente actiunilor primite fara
contraprestatie in bani atunci cind acestea sunt distribuite proportional tuturor actionarilor.

Veniturile din dividende sunt inregistrate la valoarea bruta ce include impozitul pe dividende.
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Cheltuielile financiare cuprind cheltuieli privind dobanzile de la credite angajate de societate, cheltuieli privind diferente de curs valutar.
(o) Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeaza si sunt recunoscute in situatia rezultatului global pe masura ce serviciul
aferent este prestat. Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurarile sociale. Beneficiile pe termen scurt ale
angajatilor sunt recunoscute ca si cheltuiala atunci cand serviciile sunt prestate. Se recunoaste un provizion pentru sumele ce se asteapta a fi platite cu titlu
de prime Tn numerar pe termen scurt sau scheme de participare a personalului la profit in conditiile in care Societatea ar avea o obligatie legald sau
implicita de a plati acele sume ca rezultat al serviciilor trecute prestate de catre angajati si daca obligatia respectiva poate fi estimata in mod credibil.
Planuri de contributii determinate

Societatea efectueaza plati in numele angajatilor proprii catre sistemul de pensii al statului roméan, asigurarile de sanatate si fondul de somaj, in decursul
deruldrii activitatii normale.

Toti angajatii Societatii au obligatia legala de a contribui (prin intermediul contributiilor sociale) la sistemul de pensii al Statului roméan. Toate contributiile
aferente sunt recunoscute in contul de profit si pierdere al perioadei atunci cand sunt efectuate. Societatea nu are alte obligatii suplimentare.

Societatea nu este angajatd in nici un sistem de pensii independent si, in consecinta, nu are nici un fel de alte obligatii in acest sens. Societatea nu este
angajata in nici un alt sistem de beneficii post pensionare. Societatea nu are obligatia de a presta servicii ulterioare fostilor sau actualilor salariati.

(p) Impozitul pe microintreprindere

Societatea plateste impozit pe microintreprindere, calculat conform prevederilor legale. Impozitul pe microintreprindere aferent exercitiului cuprinde
impozitul curent.

(r) Rezultatul pe actiune

Societatea prezinta rezultatul pe actiune de baza si diluat pentru actiunile nominative. Rezultatul pe actiune de baza se determina prin divizarea profitului
atribuibil actionarilor Societatii la numarul de actiuni nominative aferente perioadei de raportare.
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(s) Dividende

Dividendele sunt tratate ca o distribuire a profitului in perioada in care au fost declarate si aprobate de catre Adunarea Generala a Actionarilor. Profitul
disponibil pentru repartizare este profitul anului inregistrat in situatiile financiare intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile Romanesti
(,,RCR”).

(t) Raportarea pe segmente

Un segment este 0 componenta distinctd a Societatii care furnizeaza anumite produse sau servicii (segment de activitate) sau furnizeaza produse si servicii
ntr-un anumit mediu geografic (segment geografic) si care este supus la riscuri si beneficii diferite de cele ale celorlalte segmente.

Activitatea societatii s-a desfasurat pe urmatoarele segmente de activitate:
1. productie
2. servicii, inchireri spatii, cazare
3. vanzare de marfa

Total venituri pe segmente de activitate:

31.12.2017 | 31.12.2018
Venituri din productie 940.133 1.126.196
Venituri din prestari servicii, inchireri spatii 1.702.011 | 2.147.085
Venituri din vanzare marfa 320.272 22.320

2.3 Noi standarde, amendamente si interpretari cu aplicare dupa data de 1 ianuarie 2019 si care nu au fost adoptate mai devreme

Exista amendamente si interpretari care se aplica pentru perioadele anuale care incep dupa 1 ianuarie 2019 si care nu au fost aplicate la intocmirea acestor
situatii financiare. Nici unul din amendamentele de mai jos nu se estimeaza a avea un efect semnficativ in viitor asupra situatiilor financiare.
Cerinte care urmeaza a se aplica in viitor si impactul posibil asupra situatiilor financiare:

- Amendamente la IFRS 9 “Instrumente financiare” - in vigoare pentru perioadele anuale de un an incepand cu sau dupa data de 1 ianuarie 2019
- Amendamentele la IFRS 9 Instrumente financiare - Caracteristicile de plata in avans cu compensare negative au scopul de a clarifica clasificarea
anumitor active financiare cu plata in avans atunci cand se aplica IFRS 9.
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- IFRS 9 este standardul care inlocuieste IAS 39 Instrumente financiare : Recunoastere si evaluare;
Standardul introduce cerinte noi privind clasificarea, evaluarea, deprecierea si contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor.
Impactul aplicarii pentru prima datd a acestor amendamente este in curs de evaluare.

- Introducerea Interpretarii 23 — Incertitudinea legata de tratamentele fiscale - Tn vigoare pentru perioadele anuale, Tncepand cu data sau dupa data
de 1 ianuarie 2019 - IFRIC 23 precizeaza modul in care trebuie sa se reflecte incertitudinea in contabilitatea aferenta impozitului pe profit.

Aceasta interpretare aduce clarificari asupra modului de aplicare a cerintelor in materie de recunoastere si evaluare prevazute de IAS 12 atunci cand

exista o incertitudine in privinta tratamentelor fiscale. Intr-o astfel de situatie, o entitate trebuie sa recunoasca Si sa isi evalueze creanta sau datoria

privind impozitul curent sau amanat, aplicand cerintele prevazute de IAS 12 pe baza profitului impozabil (a pierderii fiscale), a bazelor fiscale, a

pierderilor fiscale neutilizate, a creditelor fiscale neutilizate si a ratelor de impozitare determinate de aplicarea prezentei interpretari.

Atunci cand exista o incertitudine in privinta tratamentelor fiscale, prezenta interpretare abordeaza urmatoarele aspecte:

(@) daca o entitate analizeaza tratamentele fiscale incerte in mod separat;

(b) ipotezele pe care le face o entitate cu privire la controlul tratamentelor fiscale de catre autoritatile fiscale;

(c) modul in care entitatea determina profitul impozabil (pierderea fiscald), bazele fiscale, pierderile fiscale neutilizate, creditele fiscale neutilizate si

ratele de impozitare;

(d) modul in care entitatea tine seama de modificarile faptelor si circumstantelor.

Impactul aplicarii pentru prima data a acestor interpretari este in curs de evaluare.

- Amendamente la IAS 28 “Investitii Tn entitatile asociate si in asocierile in participatie “ -in vigoare pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa
data de 1 ianuarie 2019. Obiectivul amendamentelor este de a clarifica faptul ca cerintele privind deprecierea din Standardul Internationale de
Raportare Financiara (IFRS) 9 - Intrumente financiare , se aplica investitiilor pe termen lung in entitatile asociate si Tn asocierile n participatie.

O entitate aplica IFRS 9 si la alte instrumente financiare intr-o entitate asociata sau o asociere in participatie pentru care metoda punerii n echivalenta nu
se aplica. Printre acestea se numara interesele pe termen lung care, in fond fac parte din investitia neta a entitatii intr-o entitate asociata sau o asociere in
participatie.

In aplicarea IFRS 9, entitatea nu ia Tn considerare eventualele ajustari ale valorii contabile a intereselor pe termen lung care apar ca urmare a aplicarii
prezentului standard.

- O entitate trebuie sa aplice amendamentele retrospectiv, in conformitate cu IAS 8 pentru perioadele anuale de raportare care incep la 01 ianuarie
2019 sau ulterior acestei date. Daca o entitate aplica mai devreme amendamentele, entitatea trebuie sa prezinte acest fapt.

Impactul aplicarii pentru prima data a acestor amendamente este Tn curs de evaluare.
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Nota 3. Administrarea riscurilor semnificative

Prin natura obiectului de activitate, Societatea este expusa la diferite tipuri de riscuri. Principalele tipuri de riscuri la care este expusa Societatea sunt: riscul
de credit, riscul de lichiditate, riscul de piata, riscul operational, riscul aferent mediului economic, riscul aferent impozitarii.

Administrarea riscurilor are in vedere maximizarea profitului Societatii raportat la nivelul de risc la care este expusa.

Politicile Societarii de gestionare a riscului sunt definite astfel incét sa asigure identificarea si analiza riscurilor cu care se confrunta Societatea, stabilirea
limitelor si controalelor adecvate, precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt
revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata Si in activitatile Societatii.

Cadrul general privind gestionarea riscurilor

Conducerea efectiva a Societarii este asigurata de catre Directorul General care este numit de catre Consiliul de Administratie Tn conformitate cu
reglementarile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare si cu Actul Constitutiv al Societarii.

Consiliul de Administratie al Societarii numeste Directorul General si Directorii Generali Adjuncti, ale caror atributii sunt stabilite prin regulamentele
Societatii, prin decizia de numire si contractul de mandat, precum si prin deciziile Consiliului de Administratie.

Directorul General in limitele de competenta, coordoneaza activitatea zilnica a societatii, urmareste respectarea regulilor si procedurilor interne.

Politicile Societarii de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si analiza riscurilor cu care se confrunta Societatea, stabilirea
limitelor si controalelor adecvate, precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt
revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata Si in activitatile Societarii.

Auditul intern al Societarii supravegheaza modul in care conducerea monitorizeaza respectarea politicilor si procedurilor de gestionare a riscului si
revizuieste adecvarea cadrului de gestionare a riscului in relatie cu riscurile cu care se confrunta entitatea.

Riscul de credit
Riscul de credit este riscul ca societatea, datorita unor elemente conjuncturale, sa nu-si poata onora obligatiile fata de banci.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea sa intampine dificultati in indeplinirea obligatiilor care decurg din datoriile financiare pe termen scurt, care se
sting prin plata in numerar sau prin alte mijloace financiare, sau ca asemenea obligatii sa fie stinse intr-o manierad nefavorabila pentru Societate.

Societatea urmareste evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si putea achita obligatiile la data la care acestea devin scadente si analizeazd permanent
activele si datoriile, in functie de perioada ramasa pana la scadentele contractuale. In scopul gestionarii riscului de lichiditate, fluxurile de trezorerie
operationale si bugetare sunt monitorizate si analizate lunar in vederea stabilirii nivelului estimat al modificarilor nete in lichiditate.
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Inlei Valoare Fluxuri de . | Intre3si12 | Mai mare Fara
contabila numerar Sub 3 luni luni de 1 an maturlt_a_te
31-Dec-18 contractuale prestabilita

Active

Stocuri 174.949 174.949 43.737 131.212

Creante comerciale si 9.991.435 9.991.435 990.400 6.821.035 2.180.000

avansuri platite

Alte creante 8.398.245 8.398.245 2518.474 5.878.771

Numerar si echivalente 1.603.612 1.603.612 400.000 1.203.612

de numerar

Cheltuieli in avans 952 952 - 952

Active circulante-total 20.169.193 20.169.193 3953611 | 14.035.582 2.180.000

Alte datorii 7.650.032 7.650.032 2.500.000 5.150.032

Datorii comerciale si 106.035 106.035 45.000 61.035

avansuri Tncasate

Total datorii 7.756.067 7.756.067 2.545.000 5.211.067

Excedent de lichiditate 12.413.126 12.413.126 1.408.611 8.824.515 2.180.000

Riscul de piata

Societatea prin Consiliul de Administratiec monitorizeaza permanent modul de realizare a gestionarii riscului de piata. Societatea nu este expusa
riscului valutar, dar este expusa riscului de pret, drept pentru care ajusteaza pretul cu oferta de pe piata.

Riscul operational

Riscul operational este riscul producerii unor pierderi directe sau indirecte provenind dintr-o gama larga de cauze asociate proceselor, personalului, tehnologiei si
infrastructurii Societatii, precum si din factori externi, altii decéat riscul de credit, de piata si de lichiditate, cum ar fi cele provenind din cerinte legale si de
reglementare si din standardele general acceptate privind comportamentul organizational. Riscurile operationale provin din toate operatiunile Societatii.
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Responsabilitatea principala a dezvoltarii si implementarii controalelor legate de riscul operational revine conducerii fiecarei unitati. Responsabilitatea este
sprijinita de dezvoltarea standardelor generale ale Societatii de gestionare a riscului operational pe urmatoarele arii:
o Cerinte de separare a responsabilitatilor, inclusiv autorizarea independenta a tranzactiilor
e Alinierea la cerintele de reglementare si legale
e Documentarea controalelor si procedurilor
e Cerinte de analiza periodica a riscului operational la care este expusa Societatea si adecvarea controalelor si procedurilor pentru a preveni riscurile
identificate
Cerinte de raportare a pierderilor operationale si propuneri de remediere a cauzelor care le-au generat
Elaborarea unor planuri de continuitate operationala
Dezvoltare si instruire profesionala
Stabilirea unor standarde de etica
Prevenirea riscului de litigii, inclusiv asigurare acolo unde se aplica
Diminuarea riscurilor, inclusiv utilizarea eficienta a asigurarilor unde este cazul.

Riscul aferent mediului economic

Identificarea i evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de lichiditate, analiza respectarii contractelor de creditare si a altor obligatii
contractuale, evaluarea incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea unei entitati de a continua sa functioneze pentru o perioada
rezonabila de timp, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Efectele acestora asupra pietei financiare din Romania au fost scaderi de preturi si lichiditate pe pietele de capital si cresteri ale ratelor de dobanda pe termen lung
datorate conditiilor de lichiditate la nivel international.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor
financiare influentate de conditii de piata nelichide si volatilitatea ridicata a monedei nationale si a pietelor financiare. Conducerea Societatii considera ca ia toate
masurile necesare pentru a sprijini cresterea activitatii Societatii in conditiile de piata curente prin:

o elaborarea strategiilor de gestionare a lichiditatii si stabilirea unor masuri specifice de management al lichiditatii in situatii de criza;

e previzionari ale lichiditatii curente;

e examinarea atenta a conditiilor si clauzelor incluse in angajamentele de compensare si decontare, in prezent si in viitorul apropiat.
Riscul aferent impozitarii
Incepand cu 1 ianuarie 2007, urmare aderarii Romaniei la Uniunea Europeani, Societatea a trebuit si se supuni reglementarilor Uniunii Europene, si in consecinta
S-a pregatit pentru aplicarea schimbarilor aduse de legislatia europeand. Societatea a implementat aceste schimbari, dar modul de implementare al acestora raméne
deschis auditului fiscal timp de 5 ani.
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Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor noilor reglementari fiscale aplicabile, ar putea varia si exista riscul ca in anumite situatii autoritatile
fiscale sa adopte o pozitie diferita fata de cea a Societatii.

In plus, Guvernul Romaniei detine un numir de agentii autorizate si efectueze auditul (controlul) companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste
controale sunt similare auditurilor fiscale din alte tari, $i pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si alte aspecte legale si regulatorii care prezinta interes pentru
aceste agentii. Este posibil ca Societatea sa fie supusa controalelor fiscale pe masura emiterii unor noi reglementari fiscale.

Adecvarea capitalurilor
Politica conducerii in ceea ce priveste adecvarea capitalului se concentreaza in mentinerea unei baze solide de capital, in scopul sustinerii dezvoltarii continue a
Societatii si atingerii obiectivelor investitionale.

Nota 4. Active imobilizate

Alte Investitii
e . . . .. Imobiliare Active de expl. Imobilizari S Total
Imobilizari . .. Instalatii tehnice instalatii - Imobilizari h
Terenuri Constructii A S si evaluare corporale L active
necorporale si masini utilaje si - - financiare A,
2 resurse minerale in curs imobilizate
mobilier
g(l)lgllazms 118.521 54.088.922 10.943.917 10.550.001 18.393 4.787.183 2.274.634 2.323.009 7.844.301 92.949.061
Cresteri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reduceri 0 20.936 661.944 0 0 301.820 0 0 0 984.700
Sold la 4.485.363
31.12.2018 118.521 54.067.986 10.281.973 10.550.091 18.393 2.274.634 2.323.099 7.844.301 91.964.361
Amortizare
cumulata
Sold la 1.002.903
01.01.2018 118.521 0 3.323.613 9.711.138 15.386 2.204.456 0 0 16.376.017
Cresteri 0 614.747 524.286 1.558 250.725 27.404 0 0 1.418.720
Reduceri 0 0 0
Sold la 1.253.628
31.12.2018 118.521 0 3.938.360 10.235.424 16.944 2.231.860 0 0 17.794.737
;ﬁ';are contabila 0 54.067.986 6.343.613 314.667 1.449 3.231.735 42.774 2.323.099 7.844.301 74.160.624
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Nota 5. Stocuri
La 31.12.2018 societatea detinea stocuri in valoare de 172.514 lei din care valoarea cea mai mare o detin produsele finite. Stocurile au fost Tnregistrate la
cost de achizitie respectiv la cost de productie pentru produsele finite. Metoda de evaluare la iesirea din gestiune a bunurilor de natura stocurilor utilizate

pe parcursul exercitiului financiar 2018 a fost metoda FIFO.

Nota. 6. Provizioane
In cursul anului 2018 nu au fost constituite provizioane.

Nota 7. Rezultatul pe actiune (I1AS 33)

Valoarea per actiune determinata in functie de activul net la data de 31.12.2018

- Total active 94.338.817 lei
- Total datorii 7.756.067 lei
- Capitaluri proprii 86.582.750 lei
- Numar actiuni 236.316.678

- Valoarea per actiune 0,3664 lei/ actiune
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Nota 8. Analiza rezultatului din exploatare

31.12.2017 31.12.2018
Venituri din vnzri 2.949.417 3.295.601
Alte venituri din exploatare 821.074 1.812.791
Venituri din productia de imobilizari - -
Variatia stocurilor de produse finite (120.021) (8.159)
Venituri din exploatare 3.650.470 5.100.233
Cheltuieli materiale si consumabile 1.169.023 1.292.831
Cheltuieli energie si apa 75.670 103.506
Cheltuieli privind marfurile 157.957 17.360
Reduceri comerciale primite (594)
Cheltuieli cu personalul 1.757.309 917.878
Cheltuieli cu prestatii externe 987.188 836.133
Cheltuieli cu impozite si taxe 820.340 896.383
Cheltuieli cu protectia mediului 7.000 411
Cheltuieli cu amortizarea 1.728.534 1.424.720
Ajustari de valoare privind activele circulante 77.731 132.225
Ajustéri privind provizioanele 0 0
Alte cheltuieli 192.924 281.960
Cheltuieli pentru exploatare 6.973.676 5.902.813
Rezultatul din exploatare (3.323.206) (802.580)

Nota 9. Situatia creantelor si datoriilor

31.12.2018 Sub1an Peste 1 an
Total creante 18.389.680
1. Creante comerciale 9.991.435
- clienti si clienti incerti 13.799.503 2.180.000
- avansuri platite 246.038
- provizioane clienti (4.054.106)
2. Alte creante 8.398.245
- creante buget 434
- alte creante 8.397.811

Cod CAEN :
CIF :
Simbol

2363

1868287

:CMCM
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Datorii 31.12.2018 Sold la 31.12.2018 Sublan | 1-5ani | peste 5 ani

Total datorii din care 7.756.067

1. Clienti creditori 66.304

2. Datorii comerciale 39.731

-furnizori interni 39.731

-furnizori facturi nesosite -

3. Alte datorii 7.650.032

- obligatii fata de personal 13.761

- contributii sociale 19.448

- buget de stat si fd. speciale 25.713

- alte datorii 7.299.291

- alte provizioane, venituri in avans 291.819

Nota 10. Participatii si surse de finantare
a) Certificate de participare, valori mobiliare, obligatii convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afara de actiunile proprii existente la momentul de fata in baza
situatiilor primite de la Depozitarul Central de la Bucuresti.

b) Capitalul social

Valoarea capitalului subscris la 31.12. 2018 era de 23.631.668 lei fiind divizat in 236.316.668 actiuni nominative avand valoarea nominala de 0,10

lei/actiune.
La data de 31.12.2018 numarul de actionari este de 431, structura actionariatului Se prezinta astfel :

SIF TRANSILVANIA —134.049.930 ACTIUNI—56,7247 %
FRATILA CONSTANTIN — 27534518 ACTIUNI - 11,6515 %
FRATILA MIHAELA — 23.651.000 ACTIUNI - 10,0082 %
COCIU MARIA ALEXANDRA — 23.646.408 ACTIUNI - 10,0062 %

CONSULTING & CONSTRUCTION INVESTMENTS SRL — 23.632.000 ACTIUNI — 10,0001 %
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Alti actionari — 3.802.822 ACTIUNI —1,6093 %

TOTAL 236.316.678 ACTIUNI — 100,0000 %

Nota 11. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si supraveghere

Conform actului constitutiv al societarii societatea este constituita ca societate pe actiuni, avand un consiliu de administratie alcatuit din cinci membrii.
Componenta Consiliului de administratie la data de 31.12.2018 este urmatoarea:
1. SZITAS STEFAN — administrator
2. VERES DIANA - administrator
3. ARION COSMIN — administrator
4. FRATILA CONSTANTIN - administrator
5. ALEXE GABRIELA - administrator
Conducerea executiva este asigurata de Director General si Director Economic.
Nu s-au acordat avansuri si credite directorilor si administratorilor.
Numarul total de salariati existenti la 31.12.2018 era de 7 — din care :
e personal administrativ — 6
e personal TESA —1.
Indemnizatii platite CA in anul 2018 au fost in suma de 94.169 lei.
Remuneratiile platite directorilor in anul 2018 au fost de 182.655 lei.
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Nota 12. Analiza principalilor indicatori economico — financiari
Calculul si analiza a principalilor indicatori economico-financiari
1. Indicatori de lichiditate si solvabilitate
a. Indicatori de lichiditate curente (indicatorul capitalului circulant)
Active curente  20.169.193
e D =2.60
Datorii curente  7.756.067

Acest indicator ofera garantia acoperirii datoriilor curente ale societatii din activele curente, cu conditia incasarii la termen a creantelor, desi el are o
valoarea mai mare decat valoarea recomandat acceptabila in jurul valorii de 2.

b. Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid)

Active curente — Stocuri 20.169.193-174.949
————— -= ----=2.58
Datorii curente 7.756.067
Activele monetare si asimilate ofera o plata pe termen scurt a datoriilor societatii, coeficientul de 8,50 garantand acoperirii datoriilor.

c. Indicatorul lichiditatii la vedere

Disponibilitatea banesti 1.603.612
- D e =0,2068
Datorii curente 7.756.067

Acest indicator este la un nivel foarte scizut, demonstrand ca societatea are nevoie de surse lichide.
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d. Solvabilitatea globala

Total active 94.338.817
= =12,16
Total datorii 7.756.067

Valoarea acestui indicator arata ca societatea este solvabila, in sensul ca isi poate acoperi datoriile din totalul activelor.

2. Indicatorii de activitate (indicatori de gestiune)
a. Viteza de rotatie a debitelor clienti

Sold mediu clienti 9.724.123

--------------------------- X 365 = ----------—------ X 365 = 1.141 zile

Cifra de afaceri 3.110.078
Acest indicator arata eficienta cu care societatea isi colecteaza creantele, se constata ca valoarea lui este mai mare decat viteza de rotatie a creditelor
furnizor.

b. Viteza de rotatie a creditelor furnizor
Sold mediu furnizor 22.856

----- X 365 = ----------------X 365 = 3 zile
Cifra de afaceri 3.110.078

Calculat la cifra de afaceri, indicatorul reprezinta numarul de zile de creditare.

c. Viteza de rotatie a activelor imobilizate
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Cifra de afaceri 3.110.078
- = =0,04
Active imobilizate  74.169.624
Acest indicator arata cifra de afaceri generata de activele imobilizate.

d. Valoarea de rotatie a activelor totale
Cifrade afaceri  3.110.078
s T e =0,03
Total active 94.338.817
Acest indicator arata cifra de afaceri generata de activele totale.
3. Indicatori de profitabilitate
a. Valoarea contabila a unei actiuni
Capitalul propriu 86.582.750

- = --=0,3664
Numar de actiuni  236.316.678

Cod CAEN: 2363

CIF
Simbol

: 1868287
:CMCM
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Nota 13. Numerar si echivalente de numerar

-lei-
2017 2018
Disponibilitati la banci in lei 210.447 1.552.467
Disponibilitati la banci in moneda straina 0 0
Casa in lei 44,792 51.145
Alte valori 0 0
Total 255.239 1.603.612
Nota 14. Descrierea veniturilor si cheltuielilor societatii
a) Venituri din vanzari
31.12.2018 31.12.2017
Venituri din productia vanduta 3.292.897 2.629.145
Venituri din marfa vanduta 22.320 320.272
Reduceri comerciale acordate 19.616 0
Total 3.295.601 2.949.417
b) Alte venituri
31.12.2018 31.12.2017
Venituri din productia stocata -8.159 -120.021
Alte venituri din exploatare 1.812.791 821.074
Total 1.804.632 701.053
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C) Cheltuieli exploatare

31.12.2018 31.12.2017
Cheltuieli cu personalul 917.878 1.757.309
Cheltuieli cu materialele si marfurile 1.413.103 1.402.650
Cheltuieli cu amortizarea/provizioane 1.424.720 1.728.534
Cheltuieli cu alte prestatiile externe 976.449 1.133.410
-cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 17.550 38.961
-cheltuieli cu redevente si chirii 0 400
-prime de asigurare 16.059 28.100
-cheltuieli cu colaboratorii 0
-cheltuieli cu comisioanele si onorariile 0
-cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 6.156 1.568
-cheltuieli cu deplasiri si detasari 0 8
-cheltuieli postale si telecomunicatii 894 32
- - L. 13.617 14.663
-cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
-alte cheltuieli operationale 922.173 1.049.678
L. . . . . L. 896.383 820.340
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate
Donatii si activele cedate 274.280 131.433
Total 5.902.813 6.973.676
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d) Venituri si cheltuieli financiare

31.12.2018 31.12.2017

Venituri din imobilizari financiare 0 0
Venituri din investitii financiare cedate 0 0
Venituri din diferente de curs valutar 25.769 25.220
Venituri din dobanzi 644 13
Venituri din sconturi obtinute 0
Alte venituri financiare 0 33
Venituri din actiuni detinute la filiale 0 0
Cheltuieli cu investitiile financiare cedate 0 0
Cheltuieli din diferente de curs valutar 3.549 2.503
Cheltuieli privind dobéanzile 0 0
Cheltuieli cu sconturi acordate 0 0

Rezultat financiar 22.864 22.763
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e) Cheltuiala cu impozitul pe microintreprindere/profit

31.12.2018 31.12.2017
Impozit microintreprindere/ pe profit 51.822 17.624
curent/impozit specific
Impozit microintreprindere / profit 51.822 17.624
curent/ impozit specific
f) Rezultatul perioadei
31.12.2018 31.12.2017
Venituri totale 5.126.646 3.675.736
Cheltuieli totale 5.906.362 6.976.179
Profit brut (779.716) (3.300.443)
Impozit microintreprindere/ profit/impozit 51.822 17.624
specific
Profit net (831.538) (3.318.067)

Cod CAEN :
CIF :
Simbol

2363

1868287

:CMCM
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Nota 15. Parti afiliate si tranzactii cu parti afiliate

La 31.12.2018 detine un numar de 7.811.100 actiuni la societatea SCUT SA, reprezentand 40,0515% din capitalul social al societatii SCUT
SA.
Nu s-au efectuat tranzactii in anul 2018.

Nota 16. Evenimente ulterioare bilantului

Societatea COMCM SA a formulat cerere de suspendare a executarii Deciziei de Impunere nr. F-CT 26/28.02.2017, emisa de organele de
inspectie fiscala, care a facut obiectul dosarului 229/36/2017, aflat pe rolul Curtii de Apel Constanta. Curtea de Apel Constanta a solutionat
dosarul 229/36/2017 si prin Hotararea 173/19.07.2017 a dispus suspendarea executarii Deciziei de Impunere nr. F-CT 26/28.02.2017 pana la
solutionarea actiunii de fond. Impotriva acestei hotarari DGFP Galati a formulat recurs, care a fost solutionat de Inalta Curte de Casatie si
Justitie in data de 31.01.2019, si a respins recursul formulat de DGFP Galati impotriva Hotararii 173/19.07.2017 pronuntata de Curtea de
Apel Constanta. In anul 2018 a fost efectuata o reverificare de catre DGFP, fiind emisa Decizia de Impunere F-CT 70/06.08.2018. Si
executarea acestei decizii de impunere este suspendata de catre instantele de judecata.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Ing. Fratila Constantin Gabriela Alexe



RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
privind
Situatiile financiare anuale individuale ncheiate la 31.12.2018

Catre Adunarea Generala a Actionarilor
COMCM SA CONSTANTA

. Opinia de audit

1. Am auditat situatiile financiare anuale individuale anexate ale SC COMCM SA Constanta
(,,Societatea"), cu sediul social in Constanta, bd. Aurel Vlaicu, nr.144, identificatd prin codul unic de
inregistrare fiscala RO1868287, intocmite la data de 31 decembrie 2018, care cuprind situatia individuala
a pozitiei financiare, situatia individuala a rezultatului global, situatia individuala a fluxurilor de numerar,
situatia individuala a modificarii capitalurilor proprii si un sumar al politicilor contabile semnificative si
alte note explicative la situatiile financiare anuale individuale:

Situatiile financiare individuale mentionate se refera la:

- rezultat net al exercitiului financiar (pierdere): -831.538 lei
- venituri: 5.126.646 lei
- activ net/capitaluri proprii: 86.582.750 lei

In opinia noastrd, consideram ca situatiile financiare anuale individuale ale COMCM SA Constanta ofera
o imagine fideld sub toate aspectele semnificative a pozitiei financiare, a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie ale Societatii la 31decembrie 2018, Tn conformitate cu prevederile Legii nr.
Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile
societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

. Baza pentru opinie

2. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”).
Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ‘“Responsabilititile
auditorului ntr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform prevederilor Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, coroborat cu cerintele etice relevante
pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice,
conform acestor cerinte si Codului IESBA.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra de audit.

MIREA D. MARIOARA - PFA Sediul social: Constanta, Bd. Tomis nr.338, B1.C1, Sc.A, Et.3,Ap.16
AUDITOR FINANCIAR — CIF: 23664946
AUTORIZATIA NR.1084/2001 Tel: 0722545311, Email: mm_mirea@yahoo.com



I1I.  Aspecte cheie de audit

3. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au fost
abordate 1n contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra
acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Recunoasterea veniturilor
Venituri = 5.126.646 lei ( Nota 14)

Politica de recunoastere a veniturilor este prezentata in Nota 2 (Principii, politici si metode contabile) si Th
Nota 14 (Descrierea veniturilor si cheltuielilor societatii)

Aspect Cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:
Societatea obtine venituri din activitatea principala, Procedurile realizate pentru a obtine o asigurare
fabricarea betonului, si din activitatile auxiliare: rezonabila cu privire la recunoasterea veniturilor au
productia industriala pentru constructii, constructii inclus printre altele:
civile si de geniu, produse proprii de cariera, - analiza contractelor, a documentelor

armaturi si prefabricate, inchiriere si subinchiriere, justificative, testarea modului de
comercializarea materialelor de constructii, cazare recunoastere a  veniturilor, obtinerea
Tn camine si alimentatie publica. probelor de audit suficiente si adecvate atat

in legatura cu momentul recunoasterii
veniturilor, dar si cu testarea asertiunii de
acuratete;

evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor Tn raport cu politicile contabile
ale societatii.

in conformitate cu ISA, existd un risc implicit n
recunoasterea veniturilor, datorat presiunii pe care
managementul Societatii il poate resimti in legatura
cu obtinerea rezultatelor planificate

IV.  Alte aspecte

5. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii. Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam ntr-
un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In masura permisda de lege, nu acceptaim si nu ne
asumam responsabilitatea decat fatd de Societate si de actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru
raportul asupra situatiilor financiare individuale si raportul asupra conformitatii sau pentru opinia formata.

6. Situatiile financiare individuale anexate raportului de audit nu sunt menite sa prezinte pozitia
financiara, rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare individuale Tn
conformitate cu reglementdri si principii contabile acceptate in téri si jurisdictii altele decat Roménia. De
aceea, situatiile financiare individuale anexate nu sunt Tntocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc
prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiard, precum si reglementarile legale in
domeniu din Romania.

V. Responsabilitatea conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare individuale

7. Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare
individuale, a operatiunilor economico-financiare si a documentelor justificative care stau la baza
inregistrarii acestora, in conformitate cu Legea nr. 82/1991 legea contabilitatii republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare si ale Ordinului ministrului finantelor publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea

MIREA D. MARIOARA - PFA Sediul social: Constanta, Bd. Tomis nr.338, B1.C1, Sc.A, Et.3,Ap.16
AUDITOR FINANCIAR — CIF: 23664946
AUTORIZATIA NR.1084/2001 Tel: 0722545311, Email: mm_mirea@yahoo.com



Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile
societdtilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

8. Aceasta responsabilitate include:

* conceperea, implementarea §i mentinerea unui control intern relevant si considerat necesar pentru
intocmirea si prezentarea fidelda a situatiilor financiare individuale ce nu contin denaturari
semnificative datorate fie fraudei, fie erorii;
selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate;
elaborarea estimarilor contabile rezonabile pentru circumstantele date.

9. Tn procesul de intocmire a situatiilor financiare individuale, conducerea Societitii este responsabila
pentru aprecierea capacitatii companiei de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizand contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului Tn care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are
nicio alta alternativa realista Tn afara acestora.

10. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiard a Societatii.

VI. Responsabilitatea auditorului in legatura cu auditul situatiilor financiare individuale

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situatiile
financiare individuale, Tn ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a faptului ca un audit desfasurat n
conformitate cu ISA-urile va detecta Tntotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, Tn mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate Tn baza acestor situatii financiare.

11. Ca parte a unui audit Tn conformitate cu ISA-urile, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.
Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
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auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, Tn cazul n care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea Tn baza principiului
continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela. Comunicam persoanelor
responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea n timp a
auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative
ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

12. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am respectat cerintele
etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar
putea presupune, Th mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta si, acolo unde este cazul, masurile de
protectie aferente. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile CU guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care
reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a aspectului sau a cazului Tn
care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru
deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele
negative ale acestei comunicari.

VII.  Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare individuale

13. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea raportului administratorilor n
conformitate cu cerintele OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiard, capitolul III, punctele 15 - 20, care sa nu contind
denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a
permite intocmirea raportului administratorilor care sd nu contind denaturari semnificative, datorate
fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 11 si nu face parte din situatiile financiare
individuale.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera raportul administratorilor.

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul administratorilor
anexat situatiilor financiare individuale si prezentat de la pagina 1 la 11 si raportam cé:

in raportul administratorilor nu am identificat informatii care s nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate;
raportul administratorilor identificat mai sus include, n toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara, capitolul III, punctele 15 - 20;

in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 cu privire la
Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor
care sa fie eronate semnificativ.
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VIII.  Raport cu privire la alte cereri legale si de reglementare

14. Tn conformitate cu art. 10 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014, furnizam urmatoarele
informatii in raportul nostru independent de audit, care sunt necesare in plus fata de cerintele
Standardelor Internationale de Audit:

Numirea auditorului si durata misiunii: Am fost numiti auditorii Societatii de catre Consiliul de
Administratie prin decizia nr.l din data de 04.02.2019 in vederea auditarii situatiilor financiare
individuale ale Societatii pentru exercitiul financiar 2018, decizie ratificatd in sedinta Consiliului de
Administratie din data 18.03.2019. Durata angajamentului nostru este de 7 luni acoperind auditul
exercitiului financiar incheiat la 31.12.2018.

Consecvensa cu Raportul Suplimentar prezentat Comitetului de Audit: La data emiterii prezentului raport
de audit, Societatea nu are un Comitet de Audit, catre care sa emitem un raport suplimentar.

Furnizarea de servicii care nu sunt de audit: Declaram ca nu am furnizat pentru Societate servicii
interzise care nu sunt similare auditului, mentionate la art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr.
537/2014. Tn plus, nu am furnizat pentru Societate alte servicii care nu sunt de audit si care nu au fost
prezentate in situatiile financiare individuale.

Constanta, 26 martie 2019

Marioara Mirea

Auditor financiar inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar
(ASPAAS) in Registrul public electronic cu nr. 1084

Viza temporara ASPAAS — Seria AF 19 TEMP nr. 379/14.03.2019

Tel. 0722545311

Email: mm_mirea@yahoo.com
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DECLARATIE

Subsemnatii, Constantin Fratila in calitate de Director General si Gabriela
Alexe, in calitate de Director Economic, la societatea COMCM SA, cu privire la
Situatiile financiare anuale individuale pentru anul 2018, din cunostintele noastre,
declaram ca :

- situatia financiar-contabilda anuala intocmitd in conformitate cu standardele
contabile aplicabile ofera o imagine corectd si conformd cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale societatii;

- raportul consiliului de administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor societatii, precum si o descriere a principalelor riscuri si
incertitudini specifice activitatii desfasurate;

- societatea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
CONSTANTIN FRATILA GABRIELA ALEXE
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BVB - Codul De Guvernanta Corporativa RAPORTUL ANUAL 2018

Societatea COMCM SA

Sediul : Mun. Constanta, Bd. Aurel Vlaicu, Nr. 144. Jud. Constanta

J13/613/1991

CUI RO 1868287
Principiu/ Intrebare DA | NU | Daca NU, atunci EXPLICI
Recomandare
P19 Emitentul este administrat in baza unui sistem dualist ? Societatea este administrata in

sistem unitar conformu
prevederilor actului constitutiv.
Incepand cu data de 29.12.2018

X actionarii au hotarat administrarea
societatii de un Consiliu de
Administratie format din 5
memebri.
Pl R1 Emitentul a elaborat un Statut/Regulament de Guvernanta . . ..
) . .. Actionarii nu au hotarat cu privire
Corporativa care sa descrie principalele aspecte de guvernanta X
. la acest aspect
corporativa ?
Statutul/Regulamentul de guvernanta corporativa este postat pe
website-ul companiei, cu indicarea datei la care a suferit ultima X | Nu este cazul
actualizare ?
R2 In Statutul/Regulamentul de guvernanta corporativa sunt definite
structurile de guvernanta corporativ tiile, competentele si
¢ o8 anla corpora P.m_..Eo C, cornp ente . X | Nueste cazul
responsabilitatile Consiliului de Administratie si ale conducerii
executive ?
R3 Raportul Anual al emitentului prevede un capitol dedicat guvernantei
corporative in care sunt descrise toate evenimentele relevante, legate
.. . . . . X | Nu este cazul
de guvernanta corporativa, inregistrate in cursul anului {inanciar
precedent ?
Emitentul disemineaza pe website-ul companiei informatii cu privire la
urmatoarele aspecte referitoare la politica sa de guvernanta corporativa:
'SP i p gt orp X | Nu este cazul
a) descriere a structurilor sale de guvernanta corporativa ?
b) actul constitutiv actualizat ? X Modificarile Actului constitutiv

au fost publicate in materialele
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informative aferente Adunarilor
Generale Extraordinare ale
Actionarilor in care au fost
aprobate.

c) regulamentul intern de functionare/aspecte esentiale ale
acestuia pentru fiecare comisie/comitet de specialitate ?

Avand in vedere modul de
organizare a societatii nu s-a
impus infiintarea unor comitete
consultative

d) Declaratia ,,Aplici sau Explici” ?

Operatiunea este in curs

e) lista membrilor Consiliului de Administratie cu mentionarea
membrilor care sunt independenti si/sau neexecutivi, ai
membrilor conducerii executive si ai comitetelor/comisiilor de
specialitate ?

Pe site-ul societatii sunt publicate
hotararile Adunarilor Generale ale
Actionarilor in care sunt alesi
membrii Consiliului de
Administratie.

f) o varianta scurta a CV-ului pentru fiecare membru al
Consiliului de Administratie/Administratorului Unic si al
conduceril executive ?

Nu s-a hotarat diseminarea pe
website-ul companiei a CV — ului
pentru membrii CA si conducerii
executive. Pe site-ul societatii sunt
publicate listele cu candidatii la
functia de membru in Consiliul de
Administratie in care sunt
mentionate detaliile prevazute de
lege.

P2 Emitentul respecta drepturile detinatorilor de instrumente financiare
emise de acesta, asigurandu-le acestora un tratament echitabil si
supunand aprobarii orice modificare a drepturilor conferite, in
adunarile speciale ale respectivilor detinatori?

a) convocatorul AGA 7

b) materialele/documentele aferente ordinii de zi precum si orice alte
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Sediul : Mun. Constanta, Bd. Aurel Vlaicu, Nr. 144. Jud. Constanta

RAPORTUL ANUAL 2018

informatii referitoare la subiectele ordinii de zi?

¢) formularele de procura speciala 7

Emitentul a elaborat si a propus AGA proceduri pentru desfasurarea
ordonata si eficienta a lucrarilor AGA, fara a prejudicia insa dreptul
oricarui actionar de a-si exprima liber opinia asupra chestiunilor aflate in
dezbatere ?

Societatea aplica prevederile
legale incidente ( Legea 31/1990,
Legea 24/2017 si Regulamentele
CNVM/ASF) si Actul constitutiv
al Societatii asigurand stricta
conformare.

Emitentul disemineaza intr-o sectiune dedicata de pe website-ul propriu
drepturile actionarilor precum si regulile si procedurile de participare la
AGA?

Drepturile actionarilor precum si
regulile si procedurile de
participare la AGA sunt descrise
in cuprinsul fiecarui convocator
AGA care este postat pe website-
ul propriu.

Emitentul asigura informarea in timp util (imediat dupa desfasurarea
AGA) a tuturor actionarilor prin intermediul sectiunii dedicate a website-
ului propriu:

a) privind deciziile luate in cadrul AGA ?

b) privind rezultatul detaliat al votulw 7

Emitentii disemineaza prin intermediul unei sectiuni speciale pe pagina
proprie de web, usor identificabila si accesibila:
a) rapoarte curente/comunicate ?

Rapoartele curente sunt publicate
la B.V.B.

b) calendarul financiar, rapoarte anuale, semestriale si trimestriale ?

Exista in cadrul companiei emitentului un departament/persoana
specializat(a) dedicat(a) relatiei cu investitorii ?

Consiliul de Administratie se intruneste cel putin o data pe trimestru
pentru monitorizarea desfasurarii activitatii emitentului ?

Societatea COMCM SA

J13/613/1991

CUI RO 1868287
R6
RS
R9

P4, P5 R10

Ri2

Emitentul detine un set de reguli referitoare la comportamentul si

Sunt respectate prevederile legale
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obligatiile de raportare a tranzactiilor cu actiunile sau alte instrumente incidente.

financiare emise de societate (“valorile mobiliare ale societatii”) efectuate

in cont propriu de catre administratori si alte persoane fizice implicate ?

Daca un membru al Consiliului de Administratie sau al conducerii Societatea fiind listata la Bursa, se

executive sau o alta persoana implicata realizeaza in cont propriu o aplica prevederile legale

tranzactie cu titlurile companiei, atunci tranzactia este diseminata X | incidente, informatia este

prin intermediul website-ului propriu, conform Regulilor aferente ? diseminata de catre brokerul prin
care se efectueaza tranzactia.

P6 Structura Consiliului de Administratie a Emitentului asigura un
echilibru intre membrii executivi si ne-executivi (si in mod deosebit
administratorii ne-executivi independenti) astfel incat nicio persoana | X
sau grup restrans de persoane sa nu poata domina, in general,
procesul decizional al Consiliului de Administratie ?

P7 Structura Consiliului de Administratie a Emitentului asigura un Aceasta recomandare a bursei este
numar suficient de membrii independenti ? X | optionalasi in Legea 31/1990,

Art.138°.
P8 R15 | In activiatea sa, Consiliul de Administratie are suportul unor Membrii CA au pregatire si
comitete/comisii consultative pentru examinarea unor tematici experienta manageriala suficienta
specifice, alese de Consiliul de Administratie si peniru consilierea pentru gestionarea activitatii
acestuia cu privire la aceste tematici ? societatii si pentru examinarea
unor tematici specifice. Membrii
X | CA beneficiaza de suportul

profesionistilor din cadrul
societatii sau atunci cand se
impune a unor consultanti externi
selectati pe criterii de excelenta
profesionala.

Comitetele/comisiile consultative inainteaza rapoarte de activitate

Consiliului de Administratie cu privire la tematicile incredintate de X | Nu este cazul

acesta ?
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R16 | Pentru evaluarea independentei membrilor sai neexecutivi, Consiliul
de Administratie foloseste criteriile de evaluare enuntate in
Recomandarea 16 ?

Nu s-a adoptat o astfel de
hotarare.

R17 | Membrii Consiliului de Administratie isi imbunatatesc permanent
cunostintele prin training/pregatire in domeniul guvernantei
corporative ?

P9 Alegerea membrilor Consiliului de Administratie are la baza o
procedura transparenta (criterii obiective privind calificarea
personala/profesionala ctc.) ?

infiintarii unui Comitet de remunerare/politica de remunerare pentru
administratori si membrii conducerii executive 7

P10 Exista un Comitet de Nominalizare in cadrul companiei ? Atributul acestui comitet este
preluat de Consiliul de
Administratie.

P11 R21 | Consiliul de Administratie analizeaza cel putin o data pe an nevoia Directorul General este cel mai in

masura sa propuna si sa sustina in
Consiliul de Administratie
politica de remunerare astfel ca
aceasta sa fie in corelatie cu
realitatea din societate si din
Romania.

Politica de remunerare este aprobata de AGA 7

Conform prevederilor legale
indemnizatia adminsitartorilor
este aprobata prin Hotarare AGA.

R22 Exista un Comitet de Remunerare format exclusiv din administratori
ne-executivi 7

Nu este cazul

R24 | Politica de remunerare a companiei este prezentata in
Statutul/Regulamentul de Guvernanta Corporativa ?

Nu este cazul

P12, P13 R25 | Emitentul disemineaza in limba engleza informatiile care reprezinta
subiectul cerintelor de raportare:
a)informatii periodice (furnizarea periodica a informatiei) ?

Nu s-a adoptat o astfel de
hotarare.
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b) informatii continue (furnizarea continua a informatiei) ? X Nu s-a adoptat o astfel de

hotarare.
Emitentul pregateste si disemineaza raportarea financiara si conform
X

IFRS ?

R26 | Emitentul promoveaza, cel putin o data pe an, intalniri cu analisti X | Raportarile periodice pentru
financiari, brokeri, agentii de rating si alti specialisti de piata, in prezentarea elementelor financiare
scopul prezentarii elementelor financiare, relevante deciziei sunt relevante din punct de vedere
investitionale ? al informatiilor necesare luari

deciziei investitionale.

R27 | Exista in cadrul companiei un Comitet de Audit 7 Atributiile acestui comitet sunt
preluate de consilieri experti in
activitatea de audit. Acestia tin

X | legatura cu auditorul intern si cu
auditorul financiar si informeaza
in mod curent Consiliul de
Administratie.

R28 | Consiliul de Administratie sau Comitetul de Audit, dupa caz, . . .

) . ) .. . . Nu exista Comitet de audit
examineaza in mod regulat eficienta raportarii financiare, controlului X . e
) - . .. . ; . Aceleasi explicatii ca la R27.
intern si sistemului de administrare a riscului adoptat de societate ?

R29 | Comitetul de Audit este format in exclusivitate din administratori

- .. . . . .. . X | Nueste cazul.
neexecutivi si are un numar suficient de administratori independenti ?

R30 | Comitetul de Audit se intalneste de cel putin 2 ori pe an, aceste
reuniuni fiind dedicate intocmirii si diseminarii catre actionari si X | Nueste cazul.
public a rezultatelor semestriale si anuale 7

R32 | Comitetul de Audit face recomandari Consiliului de Administratie
privind selectarea, numirea, re-numirea si inlocuirea auditorului X | Nu este cazul.
financiar, precum si termenii si conditiile remunerarii acestuia ?

P14 Consiliul de Administratie a adoptat o procedura in scopul X Se aplica prevederile legale

identificarii si solutionarii adecvate a situatiilor de conflict de incidente.
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interese ?
P15 R33 | Administratorii informeaza Consiliul de Administratie asupra
conflictelor de interese pe masura ce acestea apar si se abtin de la X

dezbaterile si votul asupra chestiunilor respective, in conformitate cu
prevederile legale incidente ?

Plé R34/ | Consiliul de Administratie a adoptat proceduri specifice in scopul
R35 | asigurarii corectitudinii procedurale {criterii de identificare a

de ne-concurenta etc.) in scopul identificarii tranzactiilor cu parti
implicate ?

tranzactiilor cu impact semnificativ, de transparenta, de obiectivitate, X

Se aplica prevederile legale
incidente.

P17 R36 | Consiliul de Administratie a adoptat o procedura privind circuitul
intern si dezvaluirea catre terti a documentelor si informatiei

poate influenta evolutia pretului de piata al valorilor mobiliare emise
de acesta ?

referitoare la emitent, acordand o importanta speciala informatiei care X

Se aplica prevederile legale
aplicabile.

P18 R37/ | Emitentul desfasoara activitati privind Responsabilitatea Sociala si de X
R38 | Mediu a Companiei ?

PRESEDINTE
CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

CONSTANTIN FRATILA
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